
ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 45.
Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;
11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;
3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 
0 грн. 86 коп.

Гаряча лінія 
“Крила України”
(0432) 596-048

На варті неба України!

Друкований орган Міністерства оборони України www.krula.com.ua

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

Україна: курс на єв ро і н те г ра цію
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Друге
дихання
військового
аеродрому
Джанкой

В Озерному
контрактники
отримали ордери
на службові
помешкання

Україна проникне
на ринок озброєння
НАТО завдяки Польщі 

Ба га то на ці о на ль ні під роз ді ли під ке рі в ни ц т вом ка -
над сь ких вій сь ко вих фахівців опа ну ва ли на ви ч ки, які їм
зна до б лять ся під час уча с ті у рі з но ма ні т них опе ра ці ях
з під три ман ня ми ру. За ве р ши ли ся на вчан ня по в но -
ма с ш та б ною польо вою фа зо ю. До уча с ті в ній за лу че ні
і екі па жі ве р то льо тів Мі-24В та Мі-8МТ пол ку ар мій сь -
кої авіа ції 13-го ар мій сь ко го ко р пу су.

– За вдан ня двох на ших екі па жів ве р то льо тів
Мі-8МТ – де са н ту ван ня вій сь ко во с лу ж бо в ців без по -
са д ко вим спо со бом, – роз по вів на ча ль ник льо т но-
ме то ди ч ної слу ж би пол ку льо т чик пер шо го кла су під по л ко в ник
Сер гій По жи да єв. – Де са н т ни кам не об хід на при бли з но од на
хви ли на, аби за ли ши ти борт. Весь цей час екі паж має ру ха ти -
ся зі шви д кі с тю 10-15 кі ло ме т рів на го ди ну на ви со ті 1-2 ме т ри
з ура ху ван ням ре ль є фу мі с це во с ті. Ця ро бо та до сить скла д на,

тож та ке тре ну ван ня пі де на ко ристь – во но зба га тить до свід і
льо т ні на ви ч ки екі па жів. За вдан ня екі па жів ве р то льо тів Мі-24В
– во г не ва під три м ка з по ві т ря.

Вла ди с лав На за р ке вич. “Кри ла Укра ї ни”.
Фо то ав то ра.

3 стор.

Коли професія –
в радість

16 – 20 вересня 2013 року НОВИНИ / КОМЕНТАРІ / ДОЗВІЛЛЯ / СПОРТ

Українські ве р то лі т ни ки на “Кле но вій Арці – 2013”
У Між на ро д но му центрі ми ро тво р чо с ті та без пе -
ки Ака де мії су хо пу т них військ на Льві в щи ні три -
ва ють ба га то на ці о на ль ні та к ти ч ні на вчан ня
“Кле но ва Ар ка – 2013”. У польо во му ви шко лі
бе руть участь по над 500 во я ків Зброй них Сил
Укра ї ни, Ка на ди, Поль щі та Ли т ви. Най бі ль ше на
на вчан нях укра ї н ців – 360 вій сь ко во с лу ж бо в ців.

Вони стали першими!
Є така професія –
Батьківщину захищати!

5 стор.

7 стор.

Останній з могікан першого
миротворчого набору

Житлові перспективи
Севастопольських авіаторів

Давайте врешті
закінчимо війну!

9 стор.
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2 П Р О Г О Л О В Н Е

З 1997 ро ку, ко ли бу ло ро з фо -
р мо ва но остан ню ес ка д ри лью
369-го аві а цій но го пол ку тра н с -
по р т ної аві а ції, Джа н кой сь кий ае -
ро д ром на до в гі ро ки “за був” про
своє спра в ж нє при з на чен ня. З
то го ча су йо го екс плу а та цій ну го -
то в ність пі д т ри му ва ли вій сь ко во -
с лу ж бо в ці ча с ти ни А1387, де ко -
ман ди ром пі д по л ко в ник Ми ко ла
Га в риш.  І хоч ко ли ш ньо му ле то -
ви щу, де не так да в но ба зу ва лись
по ту ж ні Іл-76, злі язи ки “про ро чи -
ли” не в ті ш не май бу т нє, ві йсь ко -
во с лу ж бо в ці щи ро ві ри ли, що по -
ві т ря на га вань цьо го крим сь ко го
мі с та ще не раз про во джа ти ме в
не бо кри ла ті ма ши ни. Як за сві д -
чи ли остан ні дні ми ну ло го лі та, їх -
ні зу сил ля не бу ли ма р ни ми.

За сло ва ми пі д по л ко в ни ка
Ми ко ли Га в ри ша, ус пі ш не про ве -
ден ня спе ці а ль но го на вчан ня пі д -
т ве р ди ло, що ае ро д ром Джа н кой
пе ре бу ває у хо ро шо му ста ні, а
те х ні ка ча с ти ни спро мо ж на за -
без пе чи ти об слу го ву ван ня польо -
тів рі з них ти пів лі та ків. Осо бо вий
склад про де мо н с т ру вав свою ви -
со ку май с те р ність та про фе сі о на -
лізм у за сто су ван ні  вій сь ко вої
те х ні ки, в ор га ні за ції ма те рі а ль -
но- те х ні ч но го за без пе чен ня
польо тів, охо ро ни ае ро д ро му і лі -
та ків, до ві в ши тим са мим, що він
зда т ний на ви со ко му фа хо во му
рі в ні ви ко на ти будь- яке бо йо ве
за вдан ня.

За вдя ки гра мо т ній і зла го -
дже ній ро бо ті вій сь ко во с лу ж бо -
в ці ча с ти ни з по с та в ле ним за -
вдан ням впо ра ли ся на 100 ві д -
со т ків.  За ре зуль та та ми на вчань
у кра щій бік бу ло від зне но на ча -
ль ни ка гру пи – ке рі в ни ка польо -
та ми гру пи управ лін ня польо та -
ми ма йо ра Ан д рія Про сві рі на та
ста р шо го по мі ч ни ка ке рі в ни ка
польо та ми ка пі та на Ро ма на Ко с -
ту ра, які ке рували ру хом лі та ків
на зе м лі та у по ві т рі, осо бо вий
склад ву з ла зв’я з ку, де на ча ль -
ни ком ма йор Сер гій Уша ков, а
та кож те х ні ч ну ча с ти ну у скла ді
за сту п ни ка ко ман ди ра ча с ти ни –
на ча ль ни ка те х ні ч ної ча с ти ни
ста р шо го лей те на н та Бо ри са
Єлі за ро ва, на ча ль ни ка ін же не р -
но- ае ро д ро м ної слу ж би – ене р -
ге ти ка ста р шо го лей те на н та
Сер гія Ма р ти н чу ка, на ча ль ни ка
ав то мо бі ль ної та еле к т ро га зо вої
слу ж би ста р шо го лей те на н та
Ан д рія Ко ва ль чу ка, які ор га ні зу -
ва ли пі д го то в ку ае ро д ро му до
польо тів, об слу го ву ван ня аві а -
цій ної, ав то мо бі ль ної, еле к т ро -
га зо вої, ін же не р но- ае ро д ро м ної
те х ні ки під час польо тів. 

Тож є на дія, що вій сь ко вий
ае ро д ром у Джа н кої не пі де у не -
бут тя. І, як ка жуть та м те ш ні ве те -
ра ни- аві а то ри, ае ро д ром жив,
жи ве і бу де жи ти.

Наш кор.

Друге дихання військового
аеродрому Джанкой

ЛЬОТНА РОБОТА

Польоти відбулись на базі бригади так-
тичної авіації Повітряного командування
“Центр” ПС ЗС України. Для найбільш опти-
мального проведення військового стажу-
вання та отримання курсантами практичних
навичок за фахом до Василькова прибули
начальник льотного факультету полковник
Валерій Єрошенко, викладач підполковник
Вадим Головцов та курсанти, які успішно
склали Державний льотний іспит і були до-
пущені для подальшого вдосконалення сво-
їх знань та навичок.

Протягом підготовчого періоду команду-
ванням бригади було організовано прове-

дення з курсантами тренажної та наземної
підготовки з наступним прийняттям заліків
на допуск до польотів з передньої кабіни,
відпрацьована методична розробка польот-
ного завдання для виконання польоту на
ознайомлення з пілотажними властивостя-
ми літака МіГ-29.

Під час стажування кожен із курсантів
близько 8 годин мав можливість тренува-
тись та відпрацьовувати режими і техніку
виконання усіх елементів польоту за запла-
нованими вправами, дії в особливих випад-
ках у польоті, вміння визначати відмову пі-

лотажно-навігаційних приладів, систем лі-
така та двигуна, ведення радіообміну на
тренажері КТС-21М.

Безпосередньо для виконання практич-
них польотів були залучені найбільш досвід-
чені та підготовлені льотчики-інструктори:
заступник командира Повітряного команду-
вання “Центр” з авіації – начальник авіації
полковник Олег Захарчук та заступник ко-
мандира бригади тактичної авіації полков-
ник Володимир Кравченко.

Курсант Олексій Зубрицький перший
свій ознайомчий політ виконав на бойовому

літаку МіГ-29УБ з інструктором полковни-
ком Володимиром Кравченком. Саме
Олексію, як командиру навчальної групи,
дисциплінованому та відповідальному кур-
санту було доручено летіти першому.

– Перед польотом я був впевнений у то-
му, що все буде добре, адже весь час на-
вчання та стажування викладачі та досвід-
чені інструктори вкладали в нас свої знання
і той безцінний досвід, який вони здобували
протягом свого життя. Я вдячний їм за це,
адже хочу літати і захищати свою Батьків-
щину – це моя робота, це моє життя! І, від-
верто кажучи, коли у повітрі мені все вдало-
ся, я був схвильований та радий, – зізнався
курсант Олексій Зубрицький.

Зі свого боку, полковник Володимир
Кравченко відзначив курсанта як вольового,
перспективного та здібного до перенавчан-
ня на нові зразки техніки.

– Загалом польоти пройшли успішно, всі
курсанти виконали поставлені завдання в
повному обсязі, рівень теоретичних знань
та практичних дій в повітрі – на достатньому
рівні. Бажаю всім літати та вдосконалювати
свою майстерність! – зазначив полковник
Володимир Кравченко.

На завершення льотної зміни командир
Повітряного командування “Центр” – засту-
пник командувача Повітряних Сил ЗС Украї-
ни генерал-майор Аркадій Вашутін привітав
майбутніх льотчиків і висловив свою впев-
неність щодо вдалого кар’єрного зростання
кожного з них.

Любов Киналь.
м. Васильків.

Вперше в історії бойової авіації не-
залежної України шестеро курсан-
тів льотного факультету Харківсько-
го університету Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба під час проходжен-
ня стажування виконали ознайом-
лювальні польоти на літаку
МіГ-29УБ. Протягом понад двадцяти
років майбутні льотчики під час на-
вчання освоювали лише навчально-
тренувальні літаки і лише у військах
перенавчалися на основний тип – бо-
йовий літак. Для декого цей час не
наставав взагалі, а дехто ще декіль-
ка років після випуску мав змогу сіс-
ти у кабіну лише Л-39… Відтепер
майбутні льотчики ставатимуть на
крило на бойовому винищувачі ще
курсантами!

З 27 по 29 сер п ня 2013 ро ку ві д бу лось на вчан ня екі па жів лі та ків
Л-39 вій сь ко вої ча с ти ни А4515 (Бель бек) з по са д кою на ае ро д ро -
мі Джа н кой та ви ко нан ня ни ми бо йо во го за вдан ня із да но го ае -
ро д ро му. Чи не най бі ль ше вра же ні ці єю по ді єю бу ли ме ш ка н ці
са мо го Джа н кою, адже про тя гом май же двох ми ну лих де ся ти літь
тут не ві д бу ва лось за хо дів по ді б но го ма с ш та бу…

Вони стали першими!

Як повідомив заступник командира авіа-
ційної частини підполковник Олександр Кус-
танович, перебудова казармених приміщень
розпочалась у червні поточного року. Спільно
з фахівцями Севастопольської КЕЧ (морсь-
кої) проведено дефектацію споруди, визна-
чені напрямки монтажних робіт і перелік не-
обхідних матеріалів та інструментів.

Кошти на закупівлю будівельних матеріалів
перераховуються безпосередньо на поточні
рахунки частини і Севастопольської КЕЧ. На
сьогодн вже освоєно 572 тисячі гривень. Зок-
рема, побудовані кімнатні блок-секції на дру-
гому поверсі, закуплені і частково встановлені
пластикові вікна, ведуться внутрішні оздоблю-
вальні роботи, проведено електричну мережу,
триває заміна системи опалення, тощо. Слід
зазначити, що разом із житловими приміщен-
нями у гуртожитку будуть обладнані інформа-
ційна кімната, кухня, душові, санвузли, сушка
для одягу.

Будівельні роботи ведуться силами осо-
бового складу з числа військовослужбовців
служби за контрактом. Відповідно до наказу
командира бригади з ремонтною групою
проведені інструктажі з дотримання техніки
безпеки і з охорони праці.

– Військовослужбовці, які залучаються до
робіт, старанно і з порозумінням ставляться
до ремонту, адже цілком усвідомлюють, що
будують житло для себе і товаришів, – зазна-
чив підполковник Олександр Кустанович.

За оперативне сприяння в процесі фінан-
сування будівництва командування авіаційної
бригади вдячне керівництву виконавчої вла-
ди міста і Державної казначейської служби
України у м. Севастополі.

Олексій Храмов. м.Севастополь.

Житлові перспективи
Севастопольських авіаторів

До Дня Збройних Сил України планується
завершити переобладнання колишньої ка-
зарми під гуртожиток на 96 місць для війсь-
ковослужбовців контрактної служби Севас-
топольської бригади тактичної авіації. Фі-
нансування поточного ремонту двоповерхо-
вої будівлі здійснюється за окремим
дорученням Міністра оборони України.

СОЦІАЛЬНА СКЛАДОВА

18 вересня на аеродромі
Бельбеê (м. Севастополь) при
заході на посадêу з 10-метрової
висоти впав вертоліт Мі-24.

Вертольотом êерував еêіпаж
у сêладі трьох осіб. Внаслідоê
падіння постраждали два члени
еêіпажу, вертоліт отримав меха-
нічні пошêодження. Двоє війсь-
êовослужбовців ãоспіталізовані
до Війсьêовоãо медичноãо êліні-
чноãо центру Кримсьêоãо реãіо-
ну. Їх здоров’я в задовільному
стані. Командир еêіпажу ãоспіта-
лізації не потребував.

Призначено службове розслі-
дування.

За повідомленням Управління преси
та інформації  Міноборони.

Вертоліт Мі-24 здійснив
жорстку посадку під Се-
вастополем. Здоров’я
екіпажу в задовільному
стані.

Авіаційний
інцидент

За словами координатора про-
екту “Історія української авіації і
авіа будівництва” Олександра Голь-

ца, іноземні журналісти вже третій
рік поспіль відвідують Україну, піс-
ля чого публікують низку позитив-

них фотоілюстративних
матеріалів про вітчизняну
авіацію в провідних авіа-
ційних часописах.

– Щоразу ми отримує-
мо найкращі враження
під час відвідування авіа-
ційних баз українських
Повітряних Сил. У вас чу-
дові літаки, надзвичайно
фахові пілоти. Ми дякує-
мо українській стороні за
добру організацію та все-
бічне сприяння, – зазна-
чив він.

Роман Юрчило.

Українська бойова авіація
у фокусі іноземних об’єктивів

Протягом двох днів на аеродромах Повітряних Сил Збройних
Сил України, що поблизу Хмельницького та Івано-Франків-
ська, працювала група журналістів провідних авіаційних
журналів Європи COMBAT AIRCRAFT (“Бойові літаки”),
Fircraft illustrated (“Літаки в ілюстраціях”), Fliegerrevue
(“Авіаційний огляд”) Європейської асоціації студентів аеро-
космічних вузів EUROAVIA NEWS з семи країн Європи.
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У рамках візиту Андрій Клюєв про-
вів зустрічі з Президентом Європей-
ського парламенту Мартіном Шуль-
цем, членами делегації Європейсько-
го Парламенту у зв’язках з Україною
на чолі з Павлом Ковалем, Віце-пре-
зидентом Групи Прогресивного алья-
нсу соціалістів і демократів у Євро-
пейському парламенті Лібором Роу-
чеком, депутатами Європарламенту
від політичної групи “Прогресивний
альянс соціалістів і демократів”, а та-
кож головою цієї політичної групи
Ханнесом Свободою.

З наближенням Вільнюського са-
міту “Східного партнерства” ключова
увага під час візиту була приділена
обговоренню прогресу України у ви-
конанні критеріїв підписання Угоди
про асоціацію між Україною та ЄС.

Поінформувавши про поточні ре-
зультати реформ, Секретар РНБО по-
відомив про подальші кроки українсь-
кої сторони, зокрема, у сферах рефо-
рмування системи правосуддя, удо-
сконалення виборчого законодавства

і боротьби з корупцією.
Представники Європейського Пар-

ламенту привітали прогрес у рефор-
маторських зусиллях української вла-
ди з метою наближення до європей-
ських стандартів. З цього приводу
відзначалося, що єдність української
влади і опозиції щодо європейського
порядку денного є ключовим аргуме-
нтом України у контексті виконання
критеріїв підписання Угоди про
асоціацію.

Андрій Клюєв висловив надію на
оперативне надання Європейським
парламентом згоди на тимчасове за-
стосування Угоди про асоціацію,
включаючи поглиблену та всеохоплю-
ючу зону вільної торгівлі, після її під-
писання.

Прийняття постанови дозволить
вдосêоналити порядоê уêладання дер-
жавних êонтраêтів та запровадити
державне реãулювання цін на продуê-
цію оборонноãо призначення, осêільêи
буде встановлено ãраничний норма-
тив рентабельності. “Доповненнями
встановлюється процедура форму-
вання  доãовірної ціни на продуêцію
оборонноãо призначення за держав-
ним оборонним замовленням без за-
стосування êонêурентних процедур,
адже процес заêупівлі пов’язаний з
державною таємницею”, – пояснив
диреêтор департаменту еêономіêи
оборони  та  безпеêи Петро Неботов.

Зоêрема, постановою визначається
процедура проведення переãоворів
державноãо замовниêа з суб’єêтами ãо-
сподарювання та переліê доêументів,
яêі останні ãотують та подають на роз-
ãляд замовниêа. Обмежується рівень
прибутêу в струêтурі ціни через встано-
влення ãраничних нормативів рентабель-
ності. Таêож тепер вивчення держзамо-
вниêом поданих доêументів та надання
ним висновêу обмежується 15 робочи-
ми днями. А спори, яêі виниêають між
сторонами під час розãляду доêументів,
вирішуються шляхом проведення пере-
ãоворів та êонсультацій або (яêщо зãоди
не досяãнуто) – у судовому порядêу.

– Уго да про асо ці а цію є
для нас “до ро ж ньою ка р тою”
на шля ху до ті єї Укра ї ни, якою
пе ре ва ж на бі ль шість на ших
спів гро ма дян хо че її ба чи ти:
кра ї ною з по ту ж ною со ці а ль -
но орі є н то ва ною еко но мі кою,
за сно ва ною на пе ре до вих
те х но ло гі ях, що га ра н тує до с -
той ні до хо ди гро ма дян і си ль -
ний со ці а ль ний за хист; кра ї -
ною з бе з у мо в ним вер хо вен -
с т вом пра ва; кра ї ною з ви со -
ки ми ста н да р та ми жит тя, які,
до ре чі, всі ті, хто зго ден з
асо ці а ці єю, і ті, хто не зго ден,
ви зна ча ють од на ко во – як єв -
ро пей сь кі ста н да р ти жит тя, –
за зна чив Пре м’єр- мі ністр
Ми ко ла Аза ров, ві д к ри ва ю чи
за сі дан ня. – То му що всі ми
хо че мо чи с то го по ві т ря, які с -
ної во ди, без пе ч них про ду к тів
ха р чу ван ня, га р ної осві ти для
на ших ді тей, су час но го ме ди -
ч но го об слу го ву ван ня, на дій -
но го пра во во го за хи с ту то що.
І все це не аб с т ра к ції, а но р -
ми і пра ви ла, які вже ді ють в
Єв ро пей сь ко му Со ю зі, які по -
т рі б ні нам в Укра ї ні. 

В кон текс ті ух ва лен ня про -
е к ту Уго ди укра ї н сь ким Уря -
дом ві д бу ла ся зу стріч Пре зи -
де н та Укра ї ни Ві к то ра Яну ко -
ви ча з Пре м’єр- мі ні с т ром
Ми ко лою Аза ро вим, під час
якої спів роз мо в ни ки об го во -
ри ли пе р с пе к ти ви пі д пи сан ня
Уго ди про асо ці а цію з Єв ро -
пей сь ким Со ю зом під час Са -
мі ту “Схі д но го пар т нер с т ва”.

– Го ло в ним пи тан ням на -
шої зу стрі чі був, зві с но, ро з -
г ляд Уря дом про е к ту Уго ди,
яку ми зби ра є мо ся пі д пи са ти
у Ві ль ню сі. Ра зом з тим ми
об го во ри ли шля хи спів пра ці

Укра ї ни з Ми т ним со ю зом та
Ро сій сь кою Фе де ра ці єю, зо к -
ре ма, які кро ки за раз здій с -
ню ють ся, які пла ни в нас для
то го, щоб вре гу лю ва ти ті пи -
тан ня, що ви ни к ли на цьо му
ета пі”, – ска зав Пре м’єр- мі -
ністр.

Пре зи де н та та кож ці ка ви -
ли мо ж ли ві ри зи ки і те, як
Уряд зби ра єть ся їх по пе ре -
джу ва ти, пи тан ня фу н к ці о ну -
ван ня про ми с ло во го ком пле -
к су та на род но го го с по дар с т -
ва кра ї ни, ре зуль та ти їх ньої
ро бо ти за 8 мі ся ців по то ч но го
ро ку. Під час зу стрі чі йшло ся і
про пла ни Уря ду для пі д т ри м -
ки еко но мі ч ної ста бі ль но с ті та
ство рен ня умов для по да ль -
шо го ро з ви т ку еко но мі ки.

На ду м ку го ло ви Пред ста -
в ни ц т ва Єв ро пей сь ко го Со ю -
зу в Укра ї ні Яна То м бін сь кі,
пі с ля ух ва лен ня та ко го рі шен -
ня Укра ї н сь ким уря дом не має
при чин для зри ву пі д пи сан ня
Уго ди про асо ці а цію з бо ку
Єв ро пей сь ко го Со ю зу. За йо -
го сло ва ми, це “ду же ва ж ли -
вий і рі шу чий крок укра ї н сь -
ко го Уря ду, і над зви чай но
при є м но, що до ку мент був
схва ле ний од но го ло с но. За -
ли ша єть ся що ден но на по ле г -
ли во пра цю ва ти, щоб ре а лі -
зу ва ти на мі че ні кро ки”.

Так чи ін ак ше, Єв ро пей -
сь ка ін те г ра ція Укра ї ни є не
ли ше пи тан ням зо в ні ш ньо -
по лі ти ч но го ку р су, а й пріо -
ри те том вну т рі ш ньої по лі ти -
ки на шої дер жа ви. Вла с не,
та кої ду м ки і Мі ністр за ко р -
дон них справ Укра ї ни Ле о нід
Ко жа ра. 

Він вва жає, що уго да про
асо ці а цію з Єв ро пей сь ким

Со ю зом ство рить прин ци по -
во но ві умо ви для ро з ви т ку
Укра ї ни – як з то ч ки зо ру зо в -
ні ш ньо по лі ти ч но го, так і вну т -
рі ш ньо по лі ти ч но го ро з ви т ку,
до зво лить при ш ви д ши ти ре -
фо р му ван ня дер жа в них ор га -
нів, управ лін ня кра ї ною, по -
зи ти в ним чи ном впли не на
со ці а ль ну сфе ру, при ва т ний
бі з нес і то р к неть ся всіх сто рін
жит тя на шої дер жа ви і на шо -
го су с пі ль с т ва. За сло ва ми
мі ні с т ра, за раз Укра ї на ак ти в -
но ве де пе ре го во ри про ство -
рен ня зон ві ль ної то р гі в лі і з
ін ши ми дер жа ва ми – це Із ра -
їль, Ту ре ч чи на та ін ші кра ї ни.

– Як що по ди ви ти ся, як
ідуть пе ре го во ри з Єв ро пей -
сь ким Со ю зом, – то бі ль ша
ча с ти на ро бо ти бу ла зроб ле -
на на віть не Мі ні с тер с т вом
за ко р дон них справ, а Мі ні с -
тер с т вом еко но мі ки, яке ві д -
по ві да ло за пі д го то в ку Уго ди
про зо ну ві ль ної то р гі в лі, Мі -
ні с тер с т вом юс ти ції та фа к ти -
ч но всі ма дер жа в ни ми ор га -
на ми. Тоб то ці л ком оче ви д но,
що дій с но сьо го д ні Єв ро пей -
сь ка ін те г ра ція – це пи тан ня
вну т рі ш ньо по лі ти ч но го жит тя
Укра ї ни. Уго да про зо ну ві ль -
ної то р гі в лі з Єв ро пей сь ким
Со ю зом вра хо вує ін те реси
всіх на ших ви ро б ни ків. Ра зом
з тим, Уго да про асо ці а цію
між Укра ї ною та Єв ро пей сь -
ким Со ю зом жо д ним чи ном
не спря мо ва на про ти ро з ви т -
ку спів ро бі т ни ц т ва на шої дер -
жа ви з Ми т ним со ю зом і Ро -
сій сь кою Фе де ра ці єю, – за -
зна чив Ле о нід Ко жа ра.

Ан д рій Яцик.
“Кри ла Укра ї ни”.

ВІЗИТИ

Начальник гарнізону, коман-
дир окремої авіаційної ескадрильї
40-ї бригади тактичної авіації По-
вітряного командування “Центр”
підполковник Олексій Захарчук,
відкриваючи урочистий мітинг з
нагоди вручення оглядових орде-
рів на службові квартири, наголо-
сив на важливості та значущості
такого моменту в житті кожного
військовослужбовця, їхніх родин.

– Отримавши у дарунок від
представника підрядної організа-
ції символічний ключ від 10 блок-
секцій, які розраховані на прожи-
вання 41 чоловіка, я щиро вітаю
вас, новосели, зі святом і бажаю
усім та кожному родинного зати-
шку, тепла і спокою у нових поме-

шканнях, – підкреслив підполков-
ник Олексій Захарчук.

На свято до новоселів завітали
представники замовника будівни-
цтва від Міністерства оборони
України – Територіального управ-
ління “Північ”, генеральної підряд-
ної організації “Сервісрембуд”,
квартирно-експлуатаційного від-
ділу Житомирського району,
представники духовенства та інші.

Вітаючи винуватців свята, тим-
часово виконуючий обов’язки на-
чальника Північного Територіаль-
ного квартирно-експлуатаційного
управління Валерій Файст акцен-
тував увагу на тому, що завдяки
старанності будівельників підряд-
ної організації, керівництва Мініс-

терства оборони, Генерального
штабу Збройних Сил України вда-
лося вдихнути у колишню солдат-
ську казарму друге життя. Віднині
– це гуртожиток сімейного типу
на 39 службових помешкань для
200 сімейних та ще не одружених
офіцерів і військовослужбовців-
контрактників з різних військових
частин місцевого гарнізону.

– На капітальний ремонт і ре-
конструкцію цієї казарми було ви-
трачено близько 8 мільйонів гри-
вень. Якби ми будували таке при-
міщення з фундаменту й до даху,
це обійшлося би у кілька разів до-
рожче, – констатував Валерій
Файст.

Кожна блок-секція містить
окрему кухню, душову кабіну та
санвузол. Для комфортного побу-
ту та з врахуванням індивідуаль-
них потреб на усіх трьох поверхах
розташований буфет. Житлові кі-
мнати комплектуються ліжками,
тумбочками, стільцями, столами
та шафами для зберігання одягу
та особистих речей. З метою які-
сного побутового обслуговування
військовослужбовців на кожному
поверсі будівлі також передбаче-
но приміщення господарського

призначення, сушарню з умиваль-
ником та пральню самообслуго-
вування, які укомплектовані су-
часною побутовою технікою.

Довідка “КУ”: Із переходом ар-
мії виключно на контрактну осно-
ву, для привабливості військової
служби за контрактом, якісного
відбору кандидатів на вакантні
посади контрактників Міністерст-
вом оборони України 18 березня
2013 році затверджена “Програ-
ма переобладнання казарм для

військовослужбовців за контрак-
том та молодших офіцерів Зброй-
них Сил України”. Програмою ви-
значено протягом 2013-2015 ро-
ків переобладнати 67 казарм на
суму 501,7 млн грн для забезпе-
чення 10800 військовослужбовців
службовим житлом. У 2013 році
уже буде переобладнано 26 ка-
зарм, розрахованих на 3730 ліж-
ко-місць.

Денис Назаренко. смт.Озерне.
Фото автора.

ЖИТЛО ДЛЯ АРМІЇ

Урочистим врученням оглядових ордерів військовослужбовцям Озернянського гар-
нізону від останніх 10 блок-секцій завершено капітальний ремонт і реконструкцію
переобладнаної у сучасний гуртожиток покращеного типу на 39 житлових примі-
щень колишньої солдатської казарми.

В Озерному контрактники отримали ордери на службові помешкання

Ка бі нет Мі ні с т рів Укра ї ни на
за сі дан ні 18 ве ре с ня од но го ло с -
но схва лив про ект Уго ди про
асо ці а цію між Укра ї ною та
Єв ро пей сь ким Со ю зом.
На сьо го д ні ри нок ЄС є од ним із
най бі ль ших у сві ті, який об’є д -
нує 28 дер жа в- чле нів з на се -
лен ням май же 500 млн осіб.
Але ме тою Укра ї ни є не ли ше
при є д нан ня до най бі ль шо го то -
р го ве ль но- еко но мі ч но го об’є д -
нан ня у сві ті, а й до спі ль но ти із
су час ни ми ста н да р та ми де мо -
к ра тії та прав лю ди ни.

ОФІЦІЙНО Курс на єв ро і н те г ра цію

18 вересня відбувся робочий
візит Секретаря РНБО України
Андрія Клюєва до Брюсселя.

Секретар РНБО
України зустрівся
з керівництвом
Європарламенту

Уряд вніс зміни в процедуру держоборонзамовлення
Змінюється порядок планування, формування, розміщення та коригу-
вання державного оборонного замовлення. Таке рішення Кабінет Міні-
стрів України прийняв 18 вересня.

ПОСТАНОВА УРЯДУ
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Так, згідно з рішенням військового ко-
місара Івано-Франківського обласного
військового комісаріату полковника Ігоря
Павлюка, військовими комісарами район-
них та міських військових комісаріатів об-
ласті спільно з командирами військових
частин проведено “День військовозобо-
в’язаних”. Зокрема, на базі Прикарпатсь-
кого військово-спортивного ліцею, що
дислокований у м. Надвірна, а також у Іва-
но-Франківському коледжі фізичного ви-
ховання і спорту Національного універси-
тету фізичного виховання і спорту України
проведено зустрічі з учнями старших кла-
сів, молоддю, а також з військовозобов’я-
заними, які за бажанням можуть присвя-
тити своє життя одній із найблагородніших
та найпочесніших місій – захисту Батьків-
щини.

– У багатьох людей служба в армії по-
в’язана з минулими стереотипами, а мо-
лоді люди ще із розповідей своїх батьків
та старших наставників прив’язуються до
минулого, – зазначив військовий комісар
Івано-Франківського міського військового
комісаріату підполковник Ігор Сорокопуд.
– Адже сьогодні служба в Збройних Силах
– це не тільки Конституційний обов’язок, а
й престижна професія. Молоді люди ма-
ють можливість обирати, в якому населе-
ному пункті чи у якій військовій частині їм
служити: чи то у Військово-Морських Си-
лах або в авіації, чи в десантних, механізо-
ваних або танкових військах, а можливо,
бути розвідником чи проходити службу у
військових частинах радіоелектронної бо-
ротьби чи хімічного захисту, бути артиле-
ристом тощо. Це вибір кожного. Військо-
вослужбовець має нормований робочий
день з двома вихідними на тиждень, а у
разі несення чергування – вихідний день
за це, достойне грошове забезпечення,
можливість кар’єрного росту,  перспекти-
ву отримання житла, можливість навчання
за рахунок держави, в тому числі і у вищих
військових навчальних закладах, а також
інші соціальні гарантії.

На зустрічах були присутні й офіцери
військових частин Івано-Франківської та
Львівської областей – окремого аеромо-
більного полку, що дислокований у місті
Львів, бригади тактичної авіації та радіо-
технічного батальйону Повітряних Сил ЗС
України, які розташовані в обласному цен-
трі Прикарпаття, а також центру забезпе-
чення ракетами та боєприпасами, що роз-
міщений поблизу смт. Делятин.

– Відбір у нашу військову частину рете-
льний. Це, безперечно, і вимоги до стану
здоров’я, і психологічне тестування, і
складання відповідних нормативів з фізич-
ної підготовки, – розповідає заступник ко-
мандира 80-го окремого аеромобільного
полку підполковник Валентин Радик. – Од-
нак кожен із нас пишається службою в де-
сантних військах. Усі, хто служить в нашо-
му полку, незалежно від військового зван-
ня і посади, здійснює стрибки з парашу-
том. Та й на ринку праці наша професія
конкурентоспроможна – військовослужбо-
вець військової служби за контрактом уже
на першому році служби, на первинній по-
саді, навіть одразу після школи та здобут-
тя повної середньої освіти, отримує гро-

шове забезпечення у розмірі мінімум 3 ти-
сячі гривень. А займаючи сержантську чи
старшинську посаду, в залежності від кіль-
кості років вислуги, – до 4-6 тисяч гри-
вень. Крім того, на території частини пе-
реобладнано казарми на гуртожитки пок-
ращеного типу, де безкоштовно прожива-
ють контрактники, а після першого конт-
ракту, через три роки служби, військовос-
лужбовці військової служби за контрактом
з сім’ями мають право на отримання слу-
жбового житла. Пільгова вислуга обчислю-
ється у тих, хто виконує програми стрибків
з парашутом: за один рік служби зарахо-
вується півтора. Тому й не дивно, що ба-
жаючих проходити службу в нашій частині
більше, ніж вакантних посад.

Зазначимо, що військовослужбовці-конт-

рактники мають й інші соціальні гарантії –
це безкоштовне забезпечення обідом, а
під час несення чергування чи польових
виходів – безкоштовне триразове харчу-
вання, це медичне забезпечення, можли-
вість санаторно-курортного лікування,
оплачувана щорічна відпустка, а також,
крім основного грошового забезпечення,
надання грошової допомоги на оздоров-
лення під час відпустки та можливість

отримання матеріальної
допомоги для вирішення
соціально-побутових пи-
тань у розмірі по одному
місячному грошовому
забезпеченню – а це,
практично, 14 зарплат на
рік. Крім того, усім війсь-
ковослужбовцям, які
проходять службу у ви-
сокомобільних десант-
них військах, Військово-
Морських Силах, війсь-
кових частинах та уста-
новах, що дислокуються
на території АР Крим, а
також льотному та інже-
нерно-технічному складу
Повітряних Сил ЗС Украї-
ни з минулого року гро-
шове забезпечення збі-
льшено вдвічі – контрак-

тники отримують від 3 до 5-6 тисяч гри-
вень. Відбулося підвищення грошового
забезпечення й у інших родах військ видів
Збройних Сил Україні з 1 квітня та 1 вере-
сня поточного 2013 року – загалом на
40%. Крім того, поетапне збільшення гро-
шового забезпечення зазначених військо-
вослужбовців відбудеться з 1 січня, 1 квіт-
ня та 1 липня 2014 року – загалом на
100%, і становитиме також від 3 до 5-6 ти-
сяч гривень в залежності від займаної по-
сади та вислуги років.

А вимогами до кандидатів для прохо-
дження військової служби за контрактом є
вік від 18 до 40 років, повна середня осві-
та, придатність до військової служби за
станом здоров’я, відсутність судимості,
відсутність перебування на обліку у психіа-

тра та нарколога. При цьому проходження
перед цим строкової військової служби є
необов’язковим.

Про особливості проходження військо-
вої служби розповів і заступник командира
з виховної роботи 672-го радіотехнічного
батальйону майор Любомир Поп’юк. – Від-
стеження ситуації в повітряному просторі
нашої держави – це основне завдання на-
шого підрозділу. Жодне повітряне судно в
зоні відповідальності не залишиться поза
увагою зміни, що несе бойове чергування.
У нас дуже дружній та згуртований колек-
тив. І 20% особового складу – це військо-
вослужбовці-жінки, на яких потрібно рівня-
тись і декому із сильної половини людст-
ва, – з гордістю зазначає офіцер. – Хоча в
нас не такі жорсткі критерії відбору, як в
десантні війська, та все ж психологічна
стійкість та фізична підготовка є необхід-
ними умовами та вимогами до майбутніх
кандидатів. Військовослужбовці, які несуть
бойове чергування протягом доби, мають
2 доби для відпочинку та, крім того, їм
здійснюється доплата до основного гро-
шового забезпечення.

Гордістю Збройних Сил України і При-
карпаття є й бригада тактичної авіації, що
розміщена в обласному центрі та виконує
завдання з охорони повітряного простору
нашої держави. Охоплює почуття гордості,
коли в небі над Івано-Франківщиною чути
шум двигунів літаків-винищувачів МіГ-29!
Запрошуються для служби за контрактом
й до цієї частини.

Але не тільки достойна заробітна плат-
ня та соціальні гарантії є основою для слу-
жби в армії. То – лишень матеріальна мо-
тивація, а перш за все, – це покликання,
патріотична свідомість, гордість за служін-
ня Батьківщині, любов до нашої держави,
самореалізація в житті. Це – святий обо-
в’язок кожного громадянина України.

Тому тим, хто виявив бажання проходи-
ти військову службу за контрактом, варто
звертатися до командування військових
частин або у найближчий військовий комі-
саріат.

Любомир Демчук.
м.Івано-Франківськ.

До проведення агітації залучалися від-
повідальні офіцери управління Повітряно-
го командування “Центр” Повітряних Сил
ЗС України, заступники командирів, засту-
пники командирів з виховної та соціально-
психологічної роботи, офіцери по роботі з
особовим складом військових частин Ва-

сильківського гарнізону, а також резервіс-
ти і призовна молодь, які перебувають на
обліку у Васильківському ОМВК.

Військовий комісар Васильківського
ОМВК підполковник Сергій Смола провів
рекламно-агітаційну роботу серед прису-
тніх, відповів на чисельні запитання, пос-

пілкувався та поінформував представни-
ків гарнізону про подальшу співпрацю
щодо залучення громадян на військову
службу за контрактом, довів вимоги до
кандидатів

У свою чергу, офіцери детально розпо-
віли про розташування та повсякденну
життєдіяльність військових частин, сучасні
зразки військової техніки, які зараз знахо-
дяться на озброєнні бригади тактичної авіа-
ції, зенітних ракетних та радіотехнічних
військ Повітряного командування “Центр”
та Навчально- тренувального центру ПС
ЗС України.

Під час зустрічі військовослужбовці ак-
тивно спілкувалися з майбутніми захисни-
ками Батьківщини. Присутнім було запро-
поновано відеоматеріали про завдання та

привабливість військової служби за конт-
рактом. Також юнаки цікавились грошо-
вим забезпеченням, перспективою на
майбутнє, подальшим навчанням у вищих
навчальних закладах та умовами прожи-
вання і харчування.

На завершення, спілкуючись із пред-
ставниками Васильківського гарнізону,
військовий комісар підполковник Сергій
Смола акцентував увагу на активізації ро-
боти щодо відбору кандидатів для прий -
няття на військову службу за контрактом з
числа найбільш підготовлених військово-
службовців строкової служби, які є джере-
лом якісного комплектування Збройних
Сил України.

Любов Киналь.
м.Васильків.

Є така професія –
Батьківщину захищати!

Перехід на комплектування Збройних Сил виключно за контрактним
принципом – одне із пріоритетних завдань, визначених Президентом
України – Верховним Головнокомандувачем Збройних Сил України. А
професіоналізувати військо, водночас зберігши кадри, можливо лише
за умови реальних кроків вирішення соціальних проблем військово-
службовців. Тому не кількість, а якість стає основним критерієм для
оборонного відомства.

Зелене світло контрактникам!
Нещодавно на Київщині, у Васильківському об’єднаному міському
військовому комісаріаті, відбувся День військовозобов’язаних. Захід
пройшов на виконання пріоритетних завдань, визначених Міністром
оборони України та начальником Генерального штабу – Головноко-
мандувачем Збройних Сил України щодо комплектування військ вій-
ськовослужбовцями за контрактом з метою активізації відбору гро-
мадян на військову службу за контрактом та забезпечення збільшен-
ня їх чисельності у Збройних Силах України.

П Р О Ф Е С І Й Н А  А Р М І Я

МАЙБУТНЄ АРМІЇ
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5Ж И Т Т Я  А Р М І Й С Ь К Е

Народився Андрій 1980 року в
далекому Краснодарському краю,
ріс активним та енергійним хлопчи-
ком, який завжди намагався захис-
ти молодших друзів. Ще дитиною
разом із батьками переїхав до Кри-
му, де згодом закінчив Кримський
технікум гідромеханізації та меліо-
рації сільського господарства Крим-
ського державного аграрного уні-
верситету.

До лав Збройних Сил України
Андрій був призваний у 1998 році.
Строкову службу проходив у При-
кордонних військах, тоді ж і сфор-
мувалося у хлопця бажання стати

захисником
Вітчизни. Тому
вибір життєвого
шляху, який постав перед ним після
строкової служби, не був обтяж-
лвим і складним: Андрій Шуляк ви-
рішив проходити військову службу
за контрактом у смт. Совєтському
(АР Крим). А вже невдовзі, як ціле-
спрямований та наполегливий вій-
ськовослужбоцвець, він був скеро-
ваний для навчання до школи пра-
порщиків у Полтаву.

У 2003-му прапорщик Шуляк
успішно закінчив школу прапор-
щиків. А наступного року полк був

передислокований з Совєтського
до міста Євпаторія, куди переїхала
і сім’я Андрія Шуляка.

Сьогодні прапорщик Андрій Шу-
ляк у складі чергової бойової об-
слуги виконує обов’язки чергового
зв’язку. Служба на командному пунк-
ті є складною та відповідальною,
адже найменші помилки у роботі
можуть призвести до зриву бойо-
вого завдання при несенні чергу-
вання. А це – неприпустимо. Тому
від нього вимагається належна

професійна підготовка та
практичний досвід. А його не-
одноразова участь у тактичних
навчаннях з бойовою стріль-
бою на полігоні “Чауда”, де
військовослужбовці у “прямо-

му ефірі” демонструють свій про-
фесіоналізм, ще раз доводить, що
таким відповідальним та надійним
захисникам держави будь-яке бо-
йове завдання по плечу. 

Командири прапорщика Шуляка
кажуть, що на місці  Андрій Андрі-
йович ніколи не стояв, а його ініціа-
тивність та професіоналізм завжди
допомагали йти вперед. Так, в
2012 році він закінчив коледж сер-
жантсько-старшинського складу
вищого рівня у Харкові. Багато ува-

ги приділяє і фізичному самовдос-
коналенню.

Добре, коли робота людині – в
радість, адже можна відбутися й
реалізувати себе. А якщо й вдома
– злагода та спокій, кращого й ба-
жати годі. У Андрія Шуляка – неве-
личка, але дружна сім’я – турбот-
лива дружина та чарівна донька із
милозвучним ім’ям Злата.

За плечима прапорщика Андрія
Шуляка не багато і не мало –13 ро-
ків служби в Зброй них Силах Укра-
їни, і в нього ще багато енергії та
професійних планів. Адже, як гово-
рить Андрій Андрійович, жодного
дня він не шкодував, що присвятив
своє життя захисту Вітчизни.

Тетяна Сухоборова. м.Євпаторія.

ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИКоли професія – в радість

Слід зазначити, що
другокурсники стрибали
з вертольота вперше у
житті. Усі вони здійснили
по 2 обов’язкових стриб-
ки з висоти 600 метрів.

–  Перед стрибками
курсанти пройшли необ-
хідне теоретичне на-
вчання, наземний тре-
нінг та інструктаж, а та-
кож підготовку на трена-

жерах. Тому під час
практичних стрибків усі
курсанти діяли впевне-
но, – зауважив керівник
занять начальник пара-
шутно-десантної служби
підполковник Руслан Яц-
ко.

Привітав курсантів з
успішним приземленням
заступник начальника
льотного факультету з

виховної роботи підпол-
ковник Михайло Кузне-
цов.

– Я давно чекав цього
моменту, коли виконаю
свій переший стрибок з
парашутом. Страху у ме-
не не було, адже до цьо-
го з нами була проведе-
на наземна підготовка і
ми були повністю готові
до справжніх стрибків, –
розповів курсант-верто-
літник Євген Копотун.

До речі, вже незаба-
ром майже 40 курсантів-
вертолітників ІІІ курсу
ХУПСу виконають на
цьому аеродромі перші
свої польоти на Мі-2.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

Фото автора.

Але ці польоти, проведені на базі авіаційної
комендатури, якою командує полковник Віктор
Дейнега, мали свої особливості та відмінності
від звичайних. Адже небесний простір над зліт-
ною смугою опанували літаючі копії моделей
літаків часів Першої та Другої світової війни. А
їхні володарі вже вкотре зустрілись на гостин-
ній полтавській землі для проведення чергово-
го чемпіонату України з повітряного бою. 

Тридцять п’ять учасників з десяти міст
України виборювали першість у трьох номіна-
ціях за почесне право здобути Кубок змагань.
Дев’ять спортсменів представили свої моделі
у класі “Перша світова війна” і двадцять шість
– “Друга світова війна”. Окрім виконання ви-
значених вправ повітряного бою, також оціню-
валась і точність виконання копій моделей лі-
таків. Тому змагання стали не просто поліго-
ном перевірки майстерності пілотів, а й їхніх
творчих здібностей. А якщо до цього додати і
те, що вік учасників сягав від тринадцяти до
шістдесяти років, то без перебільшення мож-
на говорити, що авіації, як і коханню, “все воз-
расты покорны…”. Але це аж ніяк не вплинуло
на яскравий та безкомпромісний характер бо-
ротьби, коли на контрольний рубіж вийшли і
досвідчені спортсмени, і початківці. Кожен з
учасників продемонстрував і волю до перемо-
ги, і можливості своїх літаючих моделей. Але
вершини, як зазначив головний суддя змагань
– президент Полтавського авіамодельного
клубу “Небесний капітан” Володимир Шумсь-
кий, долають найзатятіші. Тому цілком приро-
дно, що перемога у класі моделей літаків Пер-
шої світової війни підкорилась досвіду та май-
стерності Дмитра Приходька з Полтави, Олек-
сандра Миткіна з Христинівки та Дмитра Гон-

чарова з Києва, які посіли відповідно перше,
друге та третє місця. А видовищний та певною
мірою драматичний фінал  повітряних боїв ко-
пій літаків Другої світової війни (адже саме під
час нього два літальних апарати зазнали сер-
йозних ушкоджень) визначив переможців і у
цьому класі. Домінували у ньому знову ж таки
полтавці, які не залишили своїм опонентам
жодних шансів. Усі сходинки почесного п’єде-
сталу зайняли Дмитро Приходько, Олександр
Безус та Геннадій Дерикаптан.

– Успіх полтавських спортсменів не є чи-
мось випадковим, – зазначив член оргкомі-
тету змагань майор запасу Олександр Зве-
реєв. – Підтвердженням їхньої високої квалі-
фікації є п’ять золотих медалей на минулорі-
чному чемпіонаті Європи, що проходив у Мо-
лдові, і представницький склад збірної Украї-
ни (семеро із десяти учасників) на цьогоріч-
ному чемпіонаті світу з авіамодельного спор-
ту  у Фінляндії, де наша збірна посіла третє
місце. Можна із впевненістю стверджувати,
що прихильники авіамодельного спорту Пол-
тавщини, серед яких майже половина – коли-
шні військовослужбовці, не просто закохані у
небо і свою справу, вони великою мірою є
тим осередком, який об’єднує навколо себе
усіх небайдужих людей. Це – нагода розши-
рити свій світогляд, набути досвід спілкуван-
ня та моделювання, піднятись над буденніс-
тю й проблемами сьогодення. І вже це є го-
ловним результатом і перемогою кожного
учасника наших змагань. Тому ми віримо, що
головні злети у нас ще попереду.

Володимир Лазарєв. 
м.Полтава.

Фото автора.

Цей вислів, ма-
буть, не викли-
кав би якихось
особливих емо-
цій, коли б сто-
сувався органі-
зації льотної
зміни у якійсь
авіаційній час-
тині. На то вона
і бойова авіа-
ція, щоб літати
за будь-яких
погодних умов.

“Відчувати гордість за професію,
якій присвятив своє життя, – ось
справжнє щастя”. Саме так охара-
ктеризував свою службу у Зброй-
них Силах України начальник ра-
діостанції радіовзводу роти зв’язку
командного пункту Євпаторійсько-
го зенітного ракетного полку пра-
порщик Андрій Шуляк.

Під куполом
парашута –
другокурсники

ПЕРШІ СТРИБКИ

С

Польоти відбулись попри примхи погоди

На аеродромі Харків-
ського аероклубу іме-
ні Валентини Гризоду-
бової 13 курсантів ІІ
курсу льотного факу-
льтету Харківського
університету Повітря-
них Сил імені Івана
Кожедуба (ХУПС) ви-
конали стрибки з па-
рашутом з вертольота
Мі-8МТ.

АВІАМОДЕЛЬНИЙ
СПОРТ



www.krula.com.ua 16 – 20 вересня 2013 року / №38 (701)

6 А К Т У А Л Ь Н О

ЗАКОН Є ЗАКОН

Службова недбалість
призвела до тяжких наслідків

У Центральному регіоні України порушення
природоохоронного законодавства завдало державі
збитків на суму 1,2 млн грн.

Прокуратурою Центрального
регіону України з нагляду за
додержанням законів у воєнній
сфері вживаються заходи реагу-
вання на порушення законодав-
ства у сфері охорони навколиш-
нього природного середовища.
Так, Харківською прокуратурою з
нагляду за додержанням законів у
воєнній сфері Центрального регіо-
ну України в ході перевірки встановлено, що службові особи одного з
підприємств оборонно-промислового комплексу в порушення вимог
природоохоронного законодавства не вживали заходів з ліквідації роз-
міщених на території підприємства промислових відходів на відкрито-
му грунті, що спричинило засмічення земельної ділянки. Внаслідок
забруднення території заподіяно шкоду в розмірі 1,2 мільйони гри-
вень.

Відомості щодо зазначеного кримінального правопорушення, яке
кваліфіковане за ч. 2 ст. 367 КК України, внесено до Єдиного реєстру
досудових розслідувань. Розпочато досудове розслідування.

Державі завдано значних збитків
У Центральному регіоні України викрито незаконне
вилучення 7,6 га земель оборони вартістю 17,7 млн грн.

Київською прокуратурою з нагляду за додержанням законів у воєн-
ній сфері Центрального регіону України в ході перевірки встановлено,
що через неправомірні дії військових службових осіб, а також службо-
вих осіб органів місцевої влади з земель Міністерства оборони неза-
конно вилучено земельну ділянку одного з військових містечок пло-
щею 7,6 гектарів землі, загальною вартістю 17,7 мільйони гривень.

Відомості щодо зазначеного кримінального правопорушення, яке
кваліфіковане за ч. 2 ст. 423, ч. 2 ст. 364 КК України, внесені до
Єдиного реєстру досудових розслідувань. Розпочато досудове розслі-
дування.

У Центральному регіоні України
виявлено розтрату мобрезерву 

Згідно зі ст. 12 Закону України “Про державний
матеріальний резерв” державний резерв матеріальних
цінностей є недоторканим і може використовуватись
лише за рішенням Кабінету Міністрів України.

Полтавською прокуратурою з
нагляду за додержанням законів у
воєнній сфері Центрального регіо-
ну України в ході перевірки вста-
новлено, що службові особи одно-
го з підприємств, на якому збері-
гались матеріальні цінності дер-
жавного мобілізаційного резерву,
а саме різноманітні труби, запасні
частини до бурових верстатів,
насосів, автомобільної та трактор-
ної техніки, перевищуючи свої

службові повноваження, самовільно використали майно державного
мобілізаційного резерву, чим завдано державі збитків на загальну
суму 13,7 мільйонів гривень.

Відомості щодо зазначеного кримінального правопорушення, яке
кваліфіковане за ч. 3 ст. 365 КК України, внесено до Єдиного реєстру
досудових розслідувань. Розпочато досудове розслідування. 

Сумнівне списання 25 млн гривень
з рахунку військової частини

Військові службові особи однієї з військових частин,
зловживаючи своїм службовим становищем, вносили до
заявок на фінансування завідомо не правдиві відомості.

Білоцерківською прокуратурою
з нагляду за додержанням законів
у воєнній сфері Центрального
регіону України встановлено, що
за позовами військовослужбовців
судами на підставі довідок розра-
хунків сум заборгованості та
інших офіційних документів, які
містять завідомо не правдиві
відомості, прийняті рішення про
стягнення з однієї з військових
частин грошової компенсації за продовольчі пайки.

Військові службові особи військової частини, зловживаючи своїм
службовим становищем, в інтересах третіх осіб, вносили до заявок на
фінансування військової частини завідомо не правдиві відомості, зав-
дяки чому штучно завищили потреби коштів на грошове забезпечення
військовослужбовців, а також надавали ці документи до довольчого
органу – Командування Сухопутних військ Збройних Сил України.
Отримані таким чином кошти на загальну суму 25,2 мільйона гривень в
безспірному порядку списані з рахунків військової частини та обернені
на користь третіх осіб.

Відомості щодо зазначених кримінальних правопорушень, передба-
чених ч.2 ст. 423, ч.2 ст. 366 КК України, внесені до Єдиного реєстру
досудових розслідувань. Розпочато досудове розслідування.

Першими відвідувачами виставки стали
Прем’єр-міністр України Микола Азаров, пе-
рший заступник Міністра оборони України
Олександр Олійник, начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач ЗС України ге-
нерал-полковник Володимир Замана, льот-
чик-космонавт Герой України Леонід Каде-
нюк, ветерани, історики та дослідники авіа-
ції, майбутні льотчики, представники гро-
мадськості тощо.

Експозицію виставки складають моделі та
світлини літальних апаратів початку авіаційної
ери, документи архівів і музеїв України та Росії,
предмети обмундирування та багато іншого,
пов’язаного з історією авіації початку двадця-
того століття. Справжньою окрасою виставки є
фотографії з особистого фотоальбому Петра Нестеро-
ва, які люб’язно надали нащадки славетного пілота.

– Певні експонати для виставки надав і музей істо-
рії державного підприємства “Львівський державний
авіаційно-ремонтний завод”, – розповідає його заві-

дувач Ярослав Янчак. – Варто зазначити, що вже в
1914 році на початку Першої світової війни видатний
пілот героїчно загинув, здійснивши перший в світі
авіаційний таран. Сталося це в небі Львівщини по-
близу містечка Жовква. Відтак, львівькі дослідники

авіації з Галицького авіаційно-історико-техніч-
ного товариства та секції історії науки і техніки
Львівського обласного товариства охорони
пам’яток історії та культури також зібрали чи-
мало матеріалів про сміливого пілота. Побли-
зу місця, де майже сто років назад Петро Не-
стеров здійснив перший таран, багато років
тому існував меморіал. На жаль, зараз він
зруйнований. Однак є сподівання, що до сто-
літнього ювілею цієї історичної події, що від-
значатиметься наступного року, принаймні ча-
стково він буде відновлений. Наразі члени то-
вариства виступають з лекціями і доповідями,
присвяченими постаті Петра Нестерова.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Навчально- методичний семі-
нар мав на меті формування у
військових психологів практич-
них навичок організації та про-
ведення цілеспрямованого ін-
терв’ю і психологічного консуль-
тування під час роботи з особо-
вим складом та членами їх сі-
мей, вміння застосовувати під-
ходи різних психологічних шкіл
для надання психологічної допо-
моги особистості, обговорення
проблемних питань щодо психо-
логічної роботи у військових час-
тинах Вінницького гарнізону,
опрацювання єдиних підходів до
організації психологічного кон-
сультування у військовій частині.

Упродовж заходу було також
проведено інтерактивне заняття
з елементами соціально-психо-
логічного тренінгу.

– Даний навчально-методич-

ний семінар удосконалить у офі-
церів, які відповідають за органі-
зацію та проведення психологіч-
ної роботи у військових частинах
Вінницького гарнізону навички
застосування різних підходів
психологічних шкіл під час спіл-
кування з офіцерами та членами
їх сімей, а також навчить їх пра-
вильно надавати їм допомогу, –
розповів підполковник Олег Че-
пур. – А проведення анонімного
опитування учасників семінару –
це, перш за все, зво ро т ний зв’я -
зок, який допоможе нам виявити
проблемні питань в організації
психологічної роботи у військо-
вих частинах гарнізону.

– Цю зустріч ми організували спільно з Радехів-
сько-Кам’янка-Бузьким об’єднаним районним вій-
ськовим комісаріатом, – розповідає майор Олексій
Колодін. – Чоловікам, які прийшли на зустріч, ми
розповіли про роботу, що їх чекає. Це несення бо-
йового чергування в системі протиповітряної обо-
рони країни. Також продемонстрували відеоролики,
де показується бойова робота полку. Зазначили, що

перше грошове забезпечення контрактника склада-
тиме 2100 гривень на місяць, і воно постійно зрос-
татиме. Декілька людей зацікавилися нашою пропо-
зицією і почали збирати необхідні документи. Тож у
полку чекають на поповнення контрактниками.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

СЕМІНАР

“ПІСНЯ ПРО СОКОЛА”

Різні заходи проводять офіцери
Львівського зенітного ракетного
полку, аби зацікавити контракт-
ною службою в частині потенційних
кандидатів. Нещодавно заступник
командира полку з виховної робо-
ти майор Олексій Колодін разом з
головним старшиною полка стар-
шим сержантом Віктором Микулин-
цем зустрілись з півсотнею військо-
возобов’язаних чоловіків і юнаків
призовного віку та розповіли їм
про військову службу в полку.

Дивізіони чекають поповнення КОНТРАКТНА АРМІЯ

На базі 60-го Будинку офіцерів завершився
навчально-методичний семінар з офіцера-
ми, які відповідають за організацію та про-
ведення психологічної роботи у військових
частинах Вінницького гарнізону. Захід від-
бувся відповідно до рішення першого засту-
пника начальника Генерального штабу ЗС
України і проходив під керівництвом тим-
часово виконуючого обов’язки начальника
Соціально-психологічного центру ЗС Украї-
ни підполковника Олега Чепура.

Навчаються психологи

Присвячено Герою
У Національному військово-історичному музеї України працює виставка “Пісня про
Сокола”. Вона присвячена столітньому ювілею  важливої події в історії авіації – ви-
конанню Петром Нестеровим в небі Києва “мертвої петлі”. Він наважився виконати
цю фігуру пілотажу першим у світі. Відтоді вона стала називатися “петля Нестерова”.
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Генерал-майор Ігор Павловсь-
кий не є представником військо-
вої династії – він походить зі зви-
чайної робітничої родини з Мико-
лаївщини. Проте він став справж-
нім бойовим офіцером, і бойове
хрещення прийняв далекого де-
в’яносто другого, коли украї нсь-
кій армії ще не було й року.

Майбутній генерал ріс у Пер-
вомайську. У шкільні роки захоп-
лювався велоспортом, брав
участь у змаганнях різного рівня
та мав 2-й дорослий розряд. Піс-
ля закінчення 8 класу вступив до
мореплавного училища. Ставши
моряком, Ігор працював у Радян-
сько-Дунайському пароплавстві
механіком з ремонту та обслуго-
вування судових силових устано-
вок до призову у лави Радянської
армії.

Військова служба майбутнього
генерала проходила у різних
видах Збройних Сил та родах
військ, але розпочалася вона у
ВПС. Саме в авіаційній частині він
отримав перший гарт військової
служби. Після року солдатської
служби Ігор написав рапорт і
отримав дозвіл на вступ до війсь-
кового училища. Шлях із німець-
кого міста Стендаль лежав через
весь Союз – на Далекий Схід. Там
грамотний солдат без проблем
склав вступні іспити й став курса-
нтом Далекосхідного вищого за-
гальновійськового командного
училища, що у Благовєщенську.

Уже в курсантські роки сер-
жант Павловський був першим
помічником командирів, адже
обіймав посаду старшини роти.
Тож не було дивним, що взірце-
вий випускник за розподілом по-
трапив за кордон – до Південної
групи військ, в угорське місто Кеч  -
кемет. Два роки лейтенант ко-
мандував взводом, а отримавши
чергове військове звання, одразу
прийняв мотострілецьку роту.

Замінився старший лейтенант
Ігор Павловський раніше терміну
– у складі військ Південної групи
у листопаді 1991 року його 93-я
гвардійська мотострілецька диві-
зія була виведена з Угорщини.
Відтоді й до самого розформу-
вання в процесі реформування
Збройних Сил України вона дис-
локувалася у гарнізонах Київсь-
кого військового округу Гвардій-
ське й Черкаське. 110-й гвардій-
ський мотострілецький полк, у
якому офіцер Павловський був
уже заступником командира ба-
тальйону, розквартирувався у
Черкаському.

Командував дивізією на той
час гвардії полковник, а нині – ге-
нерал армії України Олександр
Кузьмук. Щойно він отримав на-
каз вищого командування про
формування на базі дивізії 240-го
окремого спеціального батальйо-

ну (3 липня 1992 року Верховна
Рада України прийняла постанову
“Про участь батальйонів Зброй-
них Сил України в Миротворчих
Силах Організації Об’єднаних
Націй у зонах конфліктів на тери-
торії колишньої Югославії”), ком-
див почав викликати на бесіду
кращих офіцерів дивізії. Серед
них був і гвардії старший лейте-
нант Павловський. Як говорить-
ся, комдив зробив молодому
офіцерові пропозицію, від якої
було не можна відмовитися: йому
запропонували увійти до складу
новоствореного 240-го осб. Вже
через тиждень заступник коман-
дира 2-ї спеціальної роти гвардії
старший лейтенант Павловський
летів у складі оперативної групи
батальйону до Сараєва.

Пара військово-транспортних
Іл-76 МД, що перевозили 42 вій-
ськовослужбовці оперативної
групи на чолі з генерал-майором
Віктором Гудимом, два АРК-1 –
артилерійських радіолокаційних
комплекси на базі МТ-ЛБ, ЗіЛ-
131 та 2 УАЗи вилетіли з Дніпро-
петровська та приземлилися у
Сараєві. З перших же хвилин
українські офіцери зрозуміли, що
вони – на справжній війні. Аерод-
ром та, практично, усе місто, що
населяли переважно мусульма-
ни, боснійські серби, постійно
обстрілювалися. І не лише зі стрі-
лецької зброї, а й важкою арти-
лерією, для виявлення позицій
якої, власне, й були потрібні
українські АРК. Сараєво на той
час знаходилося в облозі. Основ-
ну частину боснійської столиці
утримували війська Армії Респуб-
ліки Боснії та Герцеговини, а на-
вколо міста кільцем стояли час-
тини Збройних сил Республіки
Сербської.

При комплектуванні першого
УКРБАТу перевага надавалася
досвідченим військовослужбов-
цям. Одних колишніх “афганців” у
його складі було близько півтора
десятка. Формувався батальйон
під командуванням досвідченого
офіцера-розвідника, начальника
розвідки 6-ї танкової армії полко-
вника Володимира Сидоренка на
базі 93-ї гвардійської мотостріле-
цької дивізії, а увійшли до його
складу також підрозділи 254-ї мо-
тострілецької, 17-ї гвардійської
танкової дивізій, 40-ї окремої де-
сантно-штурмової бригади та 10-ї
окремої бригади спеціального
призначення. І однією зі специфі-
чних рис першого українського
миротворчого контингенту було
те, що солдатські та сержантські
посади комплектувалися не конт-
рактниками, як це було у всіх, без
винятку, наступних місіях, а стро-
ковиками. Може, тому й не дуже
сьогодні афішується те, що україн-
ська армія прийняла своє перше

бойове хрещення у перший рік
свого існування, в 1992-му. Нато-
мість прийнято вважати першими
бойовими епізодами події 4 квіт-
ня 2004 року в Іраку...

Так сталося, що українці, у пе-
реважній більшості православні
християни, стояли ближче до му-
сульман-боснійців, ніж до братів
за вірою сербів. Втім, як згадує
генерал-майор Ігор Павловський,
українці зуміли поставити себе у
тих умовах єдино правильно: во-
ни не виявляли симпатій до жод-
ної з воюючих сторін. У відповідь
як серби, так і боснійські серби
ставилися до українців добре.
Бувало, під час конвою тричі до-
водилося перетинати лінію фрон-
ту й пересуватися позиціями вою-
ючих сторін – і нічого, проходили.
Хоча, на початку, щойно УКРБАТ-1,
як згодом стали називати 240-й
осб, прибув на Балкани, його під-
розділи неодноразово зупиняли
сербські пости із питаннями: “Хто
такі? Православні? Покажіть хре-
сти!”

Через два дні після прибуття
до Сараєва, 17 липня, оператив-
на група розмістилася у казармах
Тіто – казармах колишнього вій-
ськового училища. Стояли вони
на проспекті імені Йосипа Броз
Тіто, і майже по ньому проходила
лінія фронту. Одразу ж за казар-
мами дислокувався боснійський
батальйон, тож не дивно, що сер-
би постійно обстрілювали цей се-
ктор. Через тиждень прибула ос-
новна частина 240-го батальйо-
ну, і одразу ж – потужний обстріл
казарм Тіто. Мішки з піском, яки-
ми закладали вікна, стали для
українців звичайним явищем з
перших же днів.

– А взагалі, – посміхається ве-
теран першої української миро-
творчої місії UNPROFOR, – з 365
днів року 275 пройшло у БТРі...
Конвої, виконання інших різнома-
нітних завдань – бойової роботи
вистачало...

Першим у батальйоні загинув
уже за декілька днів після прибут-
тя командир спеціального взводу
гвардії старший лейтенант Сергій
Топиха. А сталося це так. Босній-
ці підігнали безпосередньо до
позицій АРК, на яких українці не-
сли бойове чергування під прапо-
ром ООН і які до цього часу не
обстрілювалися, машини із лег-
кими мінометами. Вистачило
зробити 8 чи 10 обстрілів убік
сербських військ, як серби не за-
барилися із вогнем у відповідь.
Вони нанесли потужний артиле-
рійський удар, і один із снарядів
влучив у хід сполучення бліндажу
розрахунку АРК, в результаті чого
сім військовослужбовців отрима-
ли важкі поранення. Їх вивезли
живими, а особливо важких від-
правили першим же літаком до
Мюнхена. Там німецькі лікарі
прооперували українських миро-
творців, але старшого лейтенан-
та врятувати не вдалося. У Ново-
московську у Сергія залишилася
молода вдова Ірина з немовлям

на руках...
Невдовзі, 20 серпня, від снай-

перської кулі загинув прапорщик
Віктор Салохін. Третім став стро-
ковик сержант- десантник Олек-
сандр Марченко з 40-ї бригади.
Слідом за ним крок у Вічність
зробив рядовий Олександр Вла-
сенко з Чернігова. Останнім, п’я-
тим загиблим зі складу 240-го
спецбатальйону військовослуж-
бовцем став досвідчений офіцер-
“афганець” підполковник Віктор
Сливний, який міняв гвардійців –
він загинув за декілька днів після
прибуття до Сараєва на посаду
заступника командира батальйо-
ну, під час ротації. Окрім п’яти за-
гиблих близько 40 військовослу-
жбовців УКРБАТу-1 було поране-
но.

Через півроку після початку
миротворчої місії відбулася част-
кова ротація: бажаючим запропо-
нували повернутися на Батьків-
щину. Таких виявилося близько
30%, решта залишилися й продо-
вжували службу у складі спецба-
тальйону до липня 1993 року.

Ще до ротації, навесні, підроз-
діли УКРБАТу висунулися з Сарає-
ва до населених пунктів Серебря-
ніца, Горажда та Жепа, так само,
як і столиця, блокованих сербсь-
кими військами. До Серебряніци
першим увійшов заступник ко-
мандира батальйону з озброєння

гвардії підполковник Микола Тря-
сак, а до двох інших блокованих
анклавів – гвардії старший лейте-
нант Ігор Павловський. Як і Са-
раєво, ці населені пункти нагаду-
вали зруйнований Сталінград –
руїни, димоходи на місці будин-
ків, купи розтрощеної цегли й бе-
тону, спалені машини та військо-
ва техніка...

Поверталися з Балкан україн-
ці, з честю виконавши свою місію
й передавши естафету новопри-
булому за ротацією підрозділу, у
липні 1993 року. Власних нагород
на той час Україна не мала, а ке-
рівництво Місії ООН чомусь пер-
ших українських миротворців на-
городити “забуло”. Відтак, осо-
бовий склад 240-го спецбаталь-
йону став першими і єдиними
блакитними шоломами, які ніким
і ніяк не нагороджені. Та, зреш-
тою, не у медалях щастя – живи-
ми повернулися, і добре! З того
часу і ось вже 20 років поспіль
день 15 липня, день остаточного
виведення батальйону з Боснії, є

для кожного з його військовослу-
жбовців одним із найбільших
свят. Щороку у цей день майже
всі офіцери, прапорщики, сержа-
нти та солдати 240-го осб збира-
ються у Гвардійському, згадують
події двадцятирічної давнини й
поминають загиблих бойових
друзів.

А доля гвардії старшого лей-
тенанта Павловського склалася
так. Невдовзі після повернення з
Балкан Ігор Валентинович став
начальником штабу, а згодом – і
командиром того ж батальйону.
Потім – Національна академія
оборони України, а відразу після
неї – повернення до рідного пол-
ку на посаду заступника коман-
дира й участь у полкових тактич-
них навчаннях з бойовою стріль-
бою на загальновійськовому по-
лігоні “Широкий лан”. Два роки
офіцер був начальником штабу, а
потім прийняв командування
561-м мотострілецьким полком
254-ї мотострілецької дивізії у
Луганську. Згодом протягом
трьох років командував 28-ю
окремою механізованою брига-
дою в Чорноморському, на Оде-
щині. П’ять наступних років офі-
цер Ігор Павловський був війсь-
ковим комісаром Олександрійсь-
кого об’єднаного міського війсь-
кового комісаріату Кіровоградсь-
кої області.

Рівно рік, з 2008 по 2009, пол-
ковник Павловський служив у Де-
сні, на посаді начальника штабу –
першого заступника начальника
навчального центру, звідки й
вступив на оперативно-стратегіч-
ний факультет Національного уні-
верситету оборони України. Після
випуску офіцер близько двох ро-
ків обіймав посаду першого за-
ступника командувача Південно-
го оперативного командування, а
згодом був призначений на поса-
ду начальника штабу – першого
заступника командира 8-го ар-
мійського корпусу.

Пройшовши усі посади від ко-
мандира взводу до другої особи
в командуванні об’єднання,
прийнявши бойове хрещення на
Балканах і пройшовши велику
кількість відповідальних навчань
генерал-майор Ігор Павловський
набув безцінного досвіду, який
сьогодні впроваджує у службове
життя й передає підлеглим. А ще
за ці три десятиліття в нього з’яви-
лося багато справжніх друзів, на
яких, і офіцер у цьому впевнений,
можна покластися у будь-який
час та за будь-яких обставин.
Найкраще це підтвердили події
двадцятирічної давнини на опа-
лених війною Балканах.

– Гарний батальйон був, – із
теплотою у словах згадує цей
кремезний і ще молодий чолов’я-
га з суворим обличчям та без на-
тяку на сивину у скронях. – Не ма-
ючи зовсім ніякого досвіду прове-
дення миротворчих операцій, мо-
лоді офіцери та зовсім юні солда-
ти й сержанти виконали усі поста-
влені завдання та з честю повер-
нулися додому. А ще кожен з нас
саме тоді пізнав ціну справжньої
чоловічої дружби й бойового бра-
терства. А це дорогого варте...

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Останній з могікан першого миротворчого набору

Генерал-майор Ігор Павловський – це не просто досвідчений
офіцер, командир і штабіст, за плечима якого – 30 років слу-
жби в армії. Це ще – один із перших українських миротвор-
ців, представник першого національного контингенту, який
на зорі української Незалежності, влітку 1992 року, потра-
пив на справжню війну, в охоплену полум’ям Югославію.
Крім того, на сьогодні Ігор Валентинович є єдиним “югосла-
вом” першого набору, який досі у строю.

О С О Б И С Т О С Т І
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Таку пропозицію озвучив спе-
ціальний представник України з
питань Близького Сходу та Аф-
рики Геннадій Латій в Дубаї під
час виступу на Третій міжнарод-
ній конференції щодо боротьби з
морським піратством, повідом-
ляє кореспондент Укрінформу.

“Україна пропонує розпоча-
ти розробку типового закону в
рамках Управління Організації
Об’єднаних Націй з наркотиків і
злочинності (UNODC). Типовий
закон визначатиме правові
принципи заходів щодо бороть-
би з піратством на національно-
му рівні, зокрема кримінальну
відповідальність за вчинення та
фінансування актів піратства”, –
сказав дипломат.

Геннадій Латій додав, що
Україна як морська держава,
громадяни якої неодноразово
потерпали від нападів піратів,
переконана, що врегулювання
проблеми морського піратства
може просунутися уперед за-
вдяки більш глибокій уніфікації
законодавств держав-членів
ООН у цій галузі.

Україна у рамках міжнарод-
них зусиль щодо боротьби з
морським піратством бере ак-
тивну участь у роботі Контактної
групи боротьби з піратством бі-

ля берегів Сомалі (CGPCS) і її
робочих груп. 

“Уряд України також нещо-
давно прийняв постанову, яка
надає можливість захисту укра-
їнських торговельних суден та
їхніх екіпажів озброєною охоро-
ною”, – додав Геннадій Латій.

Він також відзначив позитив-
ні результати протидії піратству
біля берегів Сомалі, яких було
досягнуто завдяки постійному
міжнародному співробітництву,
заснованому не лише на війсь-
ково-морських операціях. За
словами дипломата, результа-
том міжнародних зусиль стало
різке зменшення кількості пі-
ратських нападів упродовж
останніх двох років: на кінець
серпня 2013 року було зафіксо-
вано лише 176 випадків, вклю-
чаючи 10 захоплень суден, по-
рівняно з 439 інцидентами у
2011 році й 297 кораблями,
атакованими у 2012-му.

Український фрегат “Гетьман
Сагайдачний” найближчим ча-
сом приєднається до операції
НАТО “Океанський щит” щодо
боротьби з піратством.

Про це під час міжнародної
конференції “Роль міжнародних
організацій у національній без-
пеці України” повідомив міністр

закордонних справ України
Леонід Кожара.

“Вже за кілька днів флагман
Військово-Морських Сил України
фрегат “Гетьман Сагайдачний”
має вийти з Севастополя, щоб
приєднатися до операцій НАТО
“Океанський щит” щодо бороть-
би з морським піратством в райо-
ні Африканського рогу та Аденсь-
кої затоки”, – зазначив Кожара.

Як повідомляв Укрінформ,
щорічна Третя міжнародна кон-
ференція щодо боротьби з мор-
ським піратством проходить в
Дубаї 11-12 вересня. Захід орга-
нізовано Міністерством закор-
донних справ ОАЕ спільно з гло-
бальним портовим оператором
DP World і портовою компанією
Abu Dhabi Ports Company. Учас-
никами зустрічі є більш як 500
осіб з 50 країн, серед яких мініст-
ри закордонних справ, посадовці
високого рангу, військові, керів-
ники великих судноплавних ком-
паній, провідні експерти та моря-
ки, які побували у полоні у піра-
тів. Серед ключових тем конфе-
ренції – гуманітарні та економічні
збитки від піратства, надання пі-
дтримки морякам і вирішення
проблеми піратства через спів-
працю у політичній, військовій,
фінансовій та правовій сферах.

Випробування проходили на заводі
“Дніпроважмаш”, де обладнана спеціа-
льна площадка “Сухий космодром”. На
цей раз проводилася перевірка зчіпки
самохідної буферної платформи, пус-
кового агрегату і вантажного макета,
який повністю повторює реальну раке-
ту – і за конструкцією, і за вагою. Під
час випробування відбулася стиковка
буферної платформи з пусковим агре-
гатом і підйом ракети. Після вдалого
підйому ракету знову опустили.

На комплексі “Сухий космодром” бу-

ло проведено лише початкову фазу –
постановку муляжу ракети на стартовий
майданчик і її уявний запуск. За проце-
сом спостерігали представники півсотні
дніпропетровських підприємств, що
брали участь у створенні комплексу “Су-
хий космодром”. Він дозволяє випробо-
вувати ракети, створені на Південмаші
перед відправкою до Бразилії. Незаба-
ром на космодром Алкантара відправ-
лять платформу, яка буде рухати ракету і
пусковий агрегат. Реальний запуск пе-
редбачається на грудень 2014 року.

Як розповіли в прес-службі дер-
жавного концерну “Укроборонпром”,
державний “Польський оборонний
холдинг” веде переговори про спі-
льну реалізацію проекту з виробниц-
тва артилерійських снарядів. Мова
йде про проект з виробництва керо-
ваного артилерійського снаряда з
лазерним самонаведенням типу
“Квітник”. Польща планує отримати
ліцензію на його виробництво на ме-
талургійному заводі “Mesko”, який
входить до “Польського оборонного
холдингу”. Виріб вже було представ-
лено на виставці MSPO-2013 у поль-
ському Кельці, яка щойно закінчила
свою роботу.

Снаряд “Квітник”, розроблений
держпідприємством “Науково-виро-
бничий комплекс “Прогрес”, вперше
представлений у 2008 р. Калібр сна-
ряда становить 152 мм, для ринку
зброї країн-членів НАТО розробле-
ний варіант 155 мм. У грудні 2012 р.
“Квітник” надійшов на озброєння
української армії. Використовується
в артилерійських системах типу
“Мста-С” і “Акація”. За інформацією
з відкритих джерел, вартість однієї
одиниці становить $ 40 тис.

Це не перший подібний контракт з
Польщею. Зокрема польське підпри-
ємство “Міста” займатиметься виро-
бництвом бронетранспортера “До-
зор-Б”, ліцензійне право на який бу-
ло передано українською зовнішньо-
торговельною та інвестиційною фір-
мою “Укрінмаш”.

Колишній директор департамен-
ту розробки і закупівель озброєння
і військової техніки Міністерства
оборони Володимир Грек розповів,
що, крім України, технології вироб-
ництва боєприпасів типу “Квітник”
у світі мають лише США і Росія. За
його словами, вибір Польщею
українського варіанту дозволить
нашій країні вийти на нові ринки
продажу озброєнь: “Світовий ринок
боєприпасів безмежний, Польща

не складе конкуренцію. Тут, навпа-
ки, буде просування нашої продук-
ції на світові ринки”.

За словами керівника Центру вій-
ськово-політичних досліджень Дмит-
ра Тимчука, військово-технічне спів-
робітництво з Польщею може стати
політичним кроком, що демонструє
Європі готовність України взаємодія-
ти у питаннях оборони: “Ідея Євро-
пейського простору безпеки вже да-
вно обговорюється, але поки все об-
межується силами НАТО. У цьому ви-
падку Польща покаже ЄС вигоди від
українського ОПК”.

За словами Грека, передача ліце-
нзії залишає за Україною авторське
право на військовий виріб, а також
можливість надалі модернізувати
продані спільно з Польщею зразки:
“Нам все одно, де його виробляють.
Mercedes теж складають в різних
країнах, але від цього Німеччина не
втрачає”.

У свою чергу, Тимчук вважає, що
Польща зупинила свій вибір на ук -
раїнських проектах з причини їхньої
меншої вартості в порівнянні з ана-
логами. Крім того, ліцензійне право
дасть Польщі можливість проводити
самостійно модернізації зразків
зброї, без прив’язки до українського
розробника.

Нагадаємо, що в ході українсь-
ко-польського форуму із співпраці
у сфері оборонно-промислового
комплексу (проходив 27-28 травня
2013 року) обговорювалася мож-
ливість спільної розробки зразків
військової техніки для подальшого
продажу її в треті країни. Тоді
йшлося про спільну розробку ви-
сокоточних засобів ураження і сис-
тем активного захисту для броне-
техніки. Також обговорювалися пи-
тання спільної модернізації війсь-
кової техніки, створеної на базі ро-
зробок радянської епохи, для по-
дальшого продажу на ринки країн
Африки та Азії.

Міноборони назвало альтернативу
ракетному комплексу “Сапсан”

Міністерство оборони України вважає,
що альтернативою оперативно-тактич-
ного ракетного комплексу (ОТРК) “Сап-
сан” може стати одна з розробок Укра-
їнського державного конструкторсько-
го бюро “Луч”. Про це повідомив мі-
ністр оборони України Павло Лебедєв.

З ПЕРШИХ ВУСТ ВИПРОБУВАННЯ

НОВИНИ РИНКУДЕРЖАВНА ІНІЦІАТИВА

Раніше стало відомо, що міністерство оборони заморозило програ-
му з розробки ракетного комплексу “Сапсан” через неефективне ви-
користання бюджетних коштів підприємством, яке займалося його ро-
зробкою.

“Ми відмовились від програми “Сапсан“ через те, що за декілька ро-
ків підприємство витратило понад 200 млн грн і не видало не те що дос-
лідного зразка, вони навіть не видали документацію”, — сказав міністр.

“Зараз альтернатива
цій ракеті є – це КБ “Луч”,
де йдуть розробки, і попе-
редні випробування пока-
зали хороші результати”,
– сказав міністр на прес–
конференції.

“Це підприємство мо-
же в цьому чи наступному
році видати дослідний
зразок... Що стосується
„Сапсану“, то програма
закрита через неефекти-
вність використання бю-
джетних коштів, а право-
ву оцінку хай дадуть пра-
воохоронці”, — резюму-
вав він.

Лебедєв додав, що
Міноборони вже дало свій
негативний висновок що-
до “Сапсану” і зараз чекає
остаточного вердикту Ра-
ди національної безпеки і
оборони України, куди пе-
редані всі документи з
цього питання.

У Дніпропетровську випробували частину
ракетно-космічного комплексу Циклон-4 

12 вересня у Дніп-
ропетровську
пройшли випробу-
вання системи під-
йому ракетно-кос-
мічного комплек-
су Циклон-4. Після
випробування зчі-
пка з трьох елеме-
нтів буде відправ-
лена до Бразилії,
на космодром Ал-
кантара.

Україна пропонує розробити в рамках ООН
закон щодо боротьби з морським піратством

Україна у межах боротьби з морським піратством пропонує розробити в рамках ООН за-
кон, який визначав би правові принципи боротьби з піратством на національному рівні.

Україна проникне на ринок
озброєння НАТО завдяки Польщі 

Україна передасть Польщі ліцензію на виробництво високо-
точних артилерійських снарядів. Спільна реалізація проекту
дозволить Києву вийти на ринки озброєнь країн-членів
НАТО, як вважає “Капітал”.
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У Радянському Союзі питан-
ням архівного та польового по-
шуку загиблих на місцях боїв та
санітарних поховань у роки Вели-
кої Вітчизняної війни надавалася
велика увага. Діяли чисельні вій-
ськово-патріотичні клуби, держа-
вні та громадські організації, які
займалися пошуком, проводили
археологічні розкопки на місцях
запеклих боїв та поодиноких по-
ховань невідомих героїв
Вітчизняної війни. Проводилися
навіть Всесоюзні Вахти пам’яті.
Відповідно, діяльність цих струк-
тур бодай якось фінансувалася з
державного бюджету. Решта ро-
билася на ентузіазмі, помноже-
ному на патріотизм слідопитів.
На жаль, із розпадом Радянсько-
го Союзу розпочалася не лише
економічна, політична і суспільна
криза на пострадянському прос-
торі, занепаду зазнали і деякі мо-
ральні категорії. Принаймні, та-
кою справою, як пошукова робо-
та, займалися вже одиниці… Та з
роками знову знаходилися нові
ентузіасти, створювалися нові
організації, робота з пошуку та
встановлення імен загиблих у Ве-
ликій Вітчизняній війні солдатів та
офіцерів набирала обертів.

Не так давно, декілька років
тому, в Україні була створена
Всеукраїнська громадська орга-
нізація “Закінчимо війну”. – Ця
назва організації якнайкраще пе-
редає зміст давнього суворовсь-
кого висловлювання… У Житоми-
рі місцевий осередок ВГО “Закін-
чимо війну” очолює офіцер
Збройних Сил України – старший
науковий співробітник однієї з
наукових установ Міністерства
оборони України кандидат техніч-
них наук майор Андрій Савчук.

Пошуковою роботою Андрій
Володимирович займається ось
уже друге десятиліття. Закінчив-
ши у 2000 році Житомирський
військовий інститут радіоелект-
роніки, протягом двох років він
служив у Національному центрі
управління та випробування кос-
мічних засобів національного ко-
смічного агентства України, що у
Євпаторії. А 2002 року старший
лейтенант Андрій Савчук з Крим-
ського півострову повернувся до
рідного Житомира, вступивши в
ад’юнктуру до також рідного вій-
ськового інституту. Саме в цей
час друзі запросили молодого
офіцера на перші у його житті ро-
зкопки – вахту пам’яті місцевого
масштабу у селі Гульськ Новог-
рад-Волинського району Жито-
мирської області. Саме там, у
Гульську, розташована так звана
гульська “міна” – одне з ключо-
вих укріплень Новоград-Волинсь-
кого укріпрайону, збудованого у
1932-1939 роках, та відомого під
назвою “лінія Сталіна”. У той час,
напередодні Другої світової та
Великої Вітчизняної воєн, у Євро-
пі існувало чимало потужних
укріплених районів – згадати бо-
дай відомі усім лінію Зігфрида,
лінію Мажино, лінію Маннергей-
ма. Серед них була і лінія Сталіна
– система вузлових оборонних
укріплень на Державному кордоні
1939 року, що складалася з 22
укріплених районів від Карельсь-
кого перешийка до Чорного мо-
ря. До складу кожного укріплено-
го району (УР) входили 3-4 окре-
мих кулеметно-артилерійських
батальйони, декілька окремих ку-
леметних рот та взводів канонір-
ної артилерії, саперний баталь-
йон, батальйон зв’язку та авто -
транспортна рота. У загрозливий
період, як планувалося до війни,
кількість пулеметно-артилерійсь-
ких батальйонів могла бути дове-
деною до 8, а також до складу УР
могли бути введені артполк та
навіть стрілецька дивізія (кор-
пус). Укріпрайони лінії Сталіна
(звичайно, в СРСР ніхто так її не
називав, це – західний термін,
який в нашій країні вживається
лише в останні десятиліття) зай -

 мали 50-150 км по фронту і на-
дійно прикривали ділянки, де бу-
ли розташовані. Та у 1939 році,
коли до СРСР були приєднані За-
хідна Україна, Західна Білорусія,
Бессарабія та Прибалтика, лінія
Сталіна була законсервована, а у
300 км на захід від неї розпочало-
ся будівництво лінії Молотова. Її
будівництво у зв’язку з віролом-
ним вторгненням вермахту 22 че-
рвня 1941 року завершено не бу-
ло. І, відступаючи, радянські вій-
ська намагалися закріпитися в
укріпрайонах 1939 року. Так, у
Новоград-Волинському УР, який
розкинувся на східному березі рі-
ки Случ, на початку липня сорок
першого тривали запеклі криваві
бої.

– Поблизу села Гульськ були
розташовані довготривалі вогневі
точки, у яких та біля яких і займа-
ли оборону відступаючі частини
та підрозділи Червоної армії, –
розповідає майор Андрій Савчук
про свою першу вахту пам’яті. –
Оборонялися вони до останньо-
го. Тоді, у 2002-ому, наша група
підняла на поверхню землі остан-
ки п’ятьох бійців. Це були ті, хто з
боями відступав від кордону: усі
– прекрасно озброєні, з карабі-
нами та самозарядними гвинтів-
ками СВТ, великою кількістю пат-
ронів і гранат. І, що трапляється у
нашій справі нечасто, – у кожного
з бійців був медальйон. Відкрива-
ли на свій страх і ризик ці меда-
льйони ми самі, знаючи, звичай-
но, правила поводження з папе-
ром, який протягом понад півсто-
ліття пролежав у пластмасовому
пеналі під землею. Так ми вста-
новили імена загиблих бійців, де-
кілька з яких були уродженцями
Донбасу.

Після цієї у слідопитському
житті майора Савчука були десят-
ки інших вахт пам’яті. В основно-
му, на території Житомирщини –
в Новоград-Волинському, Корос-
тенському, Малинському та Ра-
домишльському районах. Багато
для його становлення як пошуко-
вика зробив нині вже покійний
Павло Шмунєвський – почесний
пошуковик України, який займав-
ся пошуком понад чверть століт-
тя, створив та протягом багатьох
років очолював Житомирську об-
ласну громадську організацію
“Історико-патріотичне об’єднан-
ня “Пошук”, секретарем якої, до
речі, вже декілька років поспіль є
майор Андрій Савчук.

Цього року “Пошуку” виповню-
ється 25 років. За цей час його
учасниками знайдено понад 16
тисяч останків загиблих воїнів.
Вдалося встановити імена 142
осіб. Організовано більш 25 пе-
репоховань загиблих захисників
Вітчизни.

В 1990 році завдяки зусиллям
житомирських пошуковців вдало-
ся встановити історичну справе-
дливість – домогтися присвоєння
високого звання Героя Радянсь-
кого Союзу (посмертно) коман-
диру молодіжної підпільної орга-
нізації “Молода гвардія” капітану
Івану Туркеничу (05.05.1990 р.
медаль “Золота Зірка” №11623).
В червні 2010 року в  с.Раковичи
Радомишильського району Жито-
мирської області йому було вста-
новлено гранітний пам’ятник на
місті бою, під час якого Туркенич
особисто підбив три німецьких
танки, за що був представлений
(але не нагороджений) до звання
Героя Радянського Союзу.

ІПО “Пошук” також веде вели-
ку архівно-пошукову роботу. За-
вдяки цьому в 1998 році було
встановлено місце загибелі бать-
ка другого президента України
Леоніда Кучми. Це, насамперед,
заслуга дружини офіцера Наталії
Морокової, чоловік якої служив
на посаді командира окремого
батальйону зв’язку у Бердичеві.
Вона присвятила все своє життя
архівному й польовому пошуку,
брала участь у багатьох Всесоюз-
них вахтах пам’яті.

А у 1999-2000 роках “пошуков-
цями” було знайдено масове по-
ховання мирного населення міс-
та Житомира та ромів, які разом
були страчені у районі Богунія
обласного центру. Одразу після
війни, в 1945-46 роках, проводи-
лася часткова ексгумація тіл роз-
стріляних, але тоді розрили декі-
лька могил, переконалися й за-
рили назад. З того часу на місці
поховання виріс ліс, і всі забули
про те, що тут було страчено
14 110 чоловік… Завдяки Павлу
Шмунєвському історичну справе-
дливість було відновлено, і в
2003 році на місці масового похо-
вання з’явився пам’ятний знак
жертвам фашизму.

Наприкінці минулого року по-
шуковці знайшли у селі Бондарці
Житомирського району збитий
літак ДБ-3 з двома членами екі-
пажу, вірніше – їхніми останками.
10 липня 1941 року на аеродром
базування Кіровоград повертав-
ся після виконання бойового зав-
дання з нанесення бомбового
удару по переправі противника
бомбардувальний полк, який
ішов без прикриття винищувачів,
– їх просто не було в наявності. В
небі над Житомиром фашистські
стерв’ятники напали на бомбар-
дувальники, розсіяли їхній стрій
та почали по одному збивати.
Знайдений у Бондарцях 72 роки
по тому літак – один із цих зби-
тих. В обох загиблих авіаторів по-
шуковці знайшли солдатські ме-
дальйони, завдяки яким вдалося
встановити їхні особи. Це були
льотчик В’ячеслав Симаков та
повітряний стрілок Василь Глібов.
Обидва – 1918 року народження,
перший – з Росії, а другий – з-під
Кам’янця-Подільського. Пізніше з
архівних документів стали відомі
імена та доля решти членів екіпа-
жу літака. Штурман залишився в
живих, через кілька днів після па-
діння літака повернувся в полк,
продовжував воювати і загинув у
1944-му. Стрілець-радист заги-
нув при приземленні з парашу-
том, похований у селі Барашівка
Житомирського району.

Дві вахти пам’яті пошуковці
відстояли вже цього року – в Ма-
линському та Бердичівському ра-
йонах Житомирщини. Остання з
них відбулася 14 травня у селі
Іванківці Бердичівського району.
Місцеві мешканці копали рів для
проведення газогону, коли знай-
шли людські останки. Через сіль-
ського голову вони вийшли на мі-
ліцію, а та переадресувала на
“Пошук” – єдиний в області пов-
новажний орган, що має усі доз -
вільні документи на проведення
пошукових робіт та археологічних
розкопок. Прибувши на місце та
розпочавши розкопки, пошуковці
знайшли тут санітарне поховання
1941 року. На запитання, а як же
вони змогли так точно визначити
рік поховання, офіцер відповів
просто й вичерпно:

– Ознак багато… По-перше,
дати на гільзах патронів та моне-
тах – усі вони були випущені у
1937-39 роках. По-друге, гранати
РГД-33, які вже у 1942 році були
замінені на більш сучасні РГ-42. І
перелік цих ознак, відомих кож-
ному фахівцю, можна продовжу-
вати…

Сьогодні “Пошук” проводить
дослідницьку роботу, вивчає ма-
ловідомі історичні факти та події,
які відбувались на території обла-
сті під час Великої Вітчизняної
війни. Так, у співпраці з німець-
кою стороною досліджувався вій-
ськово-історичний об’єкт –
польова ставка Генріха Гіммлера
“Хегевальд”.

Декілька місяців тому “пошу-
ковики” представили широкому
загалу дві книги, видані житомир-
ським видавництвом “Волинь”. Ці
книги є тими поодинокими в наш
час виданнями, які проливають
світло на маловідомі сторінки на-
шої історії. Їх автори – Андрій Са-
вчук та Владислав Кругляк. Пер-
ша з них називається “У вогні вій-
ни. Житомир. 1941-1944. Окупа-
ція. Опір. Визволення” і розпові-
дає про житомирських підпільни-
ків та партизанів, життя окупова-
ного міста, розстріли євреїв, ро-
мів, військовополонених, а також
про інші епізоди, пов’язані з вій-
ною.

Друга книга має назву “Stalag-
358. Трагедія житомирського за-
бутого “Освенціма”. В ній йдеть-

ся про табір для військово поло-
не них рядового й сержантського
складу, що знаходився у Жито-
мирі і в якому померло від ран,
голоду та знущань, а також було
страчено 65 000 радянських вій-
ськовополонених.

Сьогодні на місці масового
поховання військовополонених
червоноармійців знаходяться
стадіон та спортивне містечко
93-го окремого лінійно-вузлово-
го полку зв’язку 8-го армійського
корпусу. Представники ВГО “За-
кінчимо війну” разом із органами
місцевого самоврядування звер-
нулися до Міністра оборони
України з клопотанням про вша-
нування пам’яті закатованих вій-
ськовополонених шляхом вста-
новлення на місці колишнього
табору Меморіального комплек-
су. Звернення патріотів підтри-
мав народний депутат України
Юрій Зубко.

Ось такими, власне, справами
займається житомирський “По-
шук”, такими проблемами перей-
мається очільник житомирського
осередку ВГО “Закінчимо війну”
Андрій Савчук – офіцер, науко-
вець та справжній патріот. Зай -
мається виключно у вільний від
служби час – не досипаючи, не
шкодуючи сил і нехтуючи власни-
ми інтересами. Що ж… Побільше
б нам таких майорів!..

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Ще генералісимус Олександр Васильович Суворов,
один з найбільш блискучих полководців в історії війсь-
кового мистецтва, казав такі, відомі багатьом із нас
слова: “Війна не завершена, поки не похований остан-
ній солдат”. І це насправді так! Поки залишаються неві-
домі солдати, полеглі в боях за нашу Батьківщину, по-
ки земля, попри те, що після останньої великої війни
минуло майже сім десятиліть, щороку видає на гора її
пам’ятки у вигляді останків захисників Вітчизни, снаря-
дів, бомб та інших предметів, так чи інакше пов’язаних
із війною, – поки все це відбувається, війна в наших сер-
цях насправді ще не завершена…

Давайте врешті закінчимо війну!Давайте врешті закінчимо війну!
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Перший полк, озброєний комплексами С-400, заступив
на бойове чергування в 2007 році. Він розташований непо-
далік від підмосковного міста Електросталь. До теперіш-
нього часу в Збройних силах Росії були сформовані п’ять
полків комплексів С-400: два у Підмосков’ї, по одному на
Балтійському і Тихоокеанському флотах і один у Південно-
му військовому окрузі. До складу кожного полку входять

два дивізіони С-400 по вісім пускових установок у кожному.
Поставка зенітних ракетних комплексів здійснюється в

рамках держпрограми озброєнь на 2011-2020 роки. Цим
документом передбачена закупівля 28 полкових комплектів
С-400. Раніше повідомлялося, що розміщати нові зенітні
комплекси планується в першу чергу в приморських і при-
кордонних районах Росії.

Такому рішенню передувала
пропозиція компанії Saab, від
якої чехи не змогли відмовитися.
Передусім Saab суттєво знизив

вартість оренди літаків, яка, за
даними міноборони Чеської Рес-
публіки, знизилася на третину, а
також пообіцяв  провести моде-
рнізацію літаків протягом усього
терміну дії контракту. Зараз у
строю ВПС республіки нарахову-
ється  12 одномісних JAS 39C і
два двомісних JAS 39D Gripen,
орендованих за мільярд доларів
США. Цей контракт був підписа-
ний у 2004 році терміном на 10
років.

Чеський уряд ухвалив
продовження оренди Gripen

Уряд Чеської республіки 11 вересня схвалив рішення
стосовно оренди винищувачів Saab JAS 39 Gripen. Та-
ким чином Gripen залишаться у строю чеських ВПС
принаймні ще на 14 років. Через 12 років термін оре-
нди або черговий раз подовжать, або припинять. За-
раз триває розробка документів за новим договором,
який із компанією Saab планують підписати у грудні.

УГОДА НА МІЛЬЯРД

З урахуванням нового контрак-
ту загальний портфель замовлень
міністерства оборони Великої
Британії на бронемашини типу
Foxhound склав 400 одиниць. По-
передні автомобілі закуповували-
ся британським військовим відом-
ством у рамках програми терміно-
вої оперативної потреби, що доз -
воляє витрачати кошти на термі-

нові оборонні закупівлі без прове-
дення формального тендера.

У листопаді 2012 року повідо -
млялося, що британське військо-
ве відомство має намір придбати
додаткову партію з 50 бронема-
шин Foxhound. Сума потенційної
угоди оцінювалася в 80 мільйонів
доларів. Проте, через скорочен-
ня військових витрат, обсяг заку-

півлі машин скоротили до 24
одиниць.

Foxhound здатний розвивати
швидкість до 132 кілометрів за
годину. Машина захищена від
саморобних вибухових пристроїв
і влучань легкої стрілецької зб -
рої. Додатково броньовики мо-
жуть бути укомплектовані захис-
том від гранатометних пострілів.

КОНТРАКТИ

Велика Британія збільшує
замовлення на Foxhound

Міністерство оборони Великої Британії
уклало з американською компанією
General Dynamics Land Systems контракт
на поставку додаткової партії легких
броньованих автомобілів Foxhound, по-
відомляє Jane’s. Відповідно до умов но-
вої угоди, вартість якої склала 36,4 міль-
йона доларів, британське військове ві-
домство має одержати 24 нові бронема-
шини.

Як очікується, про
підписання контракту
буде оголошено після
зустрічі прем’єр-міні-
стра Індії Манмохана
Сингха із президен-
том США Бараком
Обамою 27 вересня
2013 року.

Про те, що Індія
має намір придбати в
США додаткові транс-
портники C-130J, ста-
ло відомо в 2012 році. У липні
минулого року міністр оборони
Індії оголосив, що уряд США уже
схвалив продаж додаткових
транспортників, а контракт на по-
ставку літаків буде підписаний на
міжурядовому рівні.

У цей час ВПС Індії мають на
озброєнні шість військово-транс-

портних літаків Super Hercules,
придбаних у США в 2008 році за
1,1 мільярда доларів. Останній із
цих літаків передали Індії в грудні
2011 року. Індійське військове ві-
домство також оголосило про на-
мір придбати шість військово-
транспортних літаків C-17
Globemaster III на додачу до вже
закуплених десяти таких машин.

– Якщо був пуск, і ракета не змогла
виконати бойове завдання, звичайно,
будуть розпочаті дії, які, в тому числі,
передбачатимуть додаткові пуски ра-
кет з тієї партії, якій вона належала, –
пояснив Бочкарьов. Він також розпо-
вів, що після того, як будуть з’ясовані
причини невдалого запуску ракети 6
вересня, вся серійна партія носіїв буде
ретельно перевірена фахівцями.

Не виключено, що серійні ракети

повернуть на Воткінський завод в Уд-
муртії, що випускає “Булаву” і компле-
кси “Тополь-М”. За словами Олега
Бочкарьова, глибина й методика пере-
вірки усієї партії ракет будуть визначе-
ні після з’ясування причин невдалого
пуску.

Якщо буде можливість проведення
перевірки ракет у місцях їхнього збері-
гання, то вона буде здійснюватись без
передачі носіїв заводу-виробнику.

Як додатковий варіант скоро-
чення військових витрат розгля-
дається можливість відмови від
тендера на поставку пошуково-
рятувальних вертольотів, на за-
купівлю яких планується витра-
тити 6,8 мільярда доларів. Скіль-
ки саме коштів планують зберег-
ти ВПС у випадку реалізації пла-
нів, не уточнюється. Остаточне
рішення про який-небудь із варі-
антів поки не прийнято.

Завдяки скороченню витрат
ВПС США зможуть у повному
обсязі профінансувати найбільш
важливі програми розробки й по-
ставки нової техніки, включаючи

винищувачі F-35 Lightning II,
літаки-заправники KC-46A,
а також перспективні літа-
ючі танкери, які будуть закуплені
за підсумками тендера KC-Y. Ос-
таточне рішення, як і завжди за
Конгресом США.

ВПС, ВМС і Армія США повин -
ні підготувати по два варіанти
власних бюджетів на 2014 фінан-
совий рік, що почнеться 1 жовтня
2013 року. Перший варіант пови-
нен враховувати всі можливі ско-
рочення, передбачені секвест-
ром державного й оборонного
бюджетів. Другий варіант має
вписуватися в розширену версію

бюджету Пентагону на 2014 рік,
що на 52 мільярди доларів біль-
ша від необхідних скорочень.

У цей час на озброєнні США
перебувають 340 штурмовиків
A-10, половина з яких числяться
за авіацією Національної гвардії.
Раніше ВПС США пропонували
списати п’ять ескадрилей штур-
мовиків, однак Конгрес таку ідею
скорочення витрат не підтримав.
Крім того, американські військові
мають на озброєнні 59 заправни-
ків KC-10 і 250 винищувачів
F-15C.

США задумалися про списання 
В УТИЛЬ

Командування ВПС США розглядає кілька ва-
ріантів скорочення військових витрат з метою
виділення коштів на нові розробки, повідомляє
Defense News з посиланням на джерела в Пента-
гоні й оборонно-промисловому комплексі. Зок-
рема, військові розглядають можливість списан-
ня всіх наявних літаків-заправників KC-10
Extender і штурмовиків A-10 Thunderbolt II. Крім
того, під скорочення можуть підпасти винищува-
чі F-15C Eagle.

НАМІРИ

Індія докупить Super Hercules
Рада оборонних закупівель міністерства оборони Ін-
дії схвалила придбання у США додаткових шести вій-
ськово-транспортних літаків C-130J Super Hercules,
повідомляє Defense News. Сума потенційної угоди
оцінюється в мільярд доларів. 

НА ОЗБРОЄННЯ

ВПС Росії одержали п’ять
нових бойових літаків

Корпорація “Іркут” передала ВПС Росії
два нових багатоцільових винищувачі
Су-30СМ і три навчально- бойових літака
Як-130. Про це, як повідомляє РІА “Нови-
ни”, заявив головком ВПС Росії генерал-
лейтенант Віктор Бондарев. За його слова-
ми, винищувачі будуть переведені на
авіабазу в Липецьку, а навчально- бойові
літаки – у Борисоглібськ.

Поставка винищува-
чів Су-30СМ у війська
проводиться в рамках
двох контрактів, остан-
ній з яких був підписа-
ний у грудні 2012 року.
У цілому, російські вій-
ськові повинні одержати
60 бойових літаків.
Планується також, що
12 винищувачів типу
Су-30СМ будуть поста-
влені авіації Чорномор-
ського флоту для заміни
застарілих літаків.

У березні поточного

року стало відомо, що
Міністерство оборони
Росії приступило до
формування нової
держпрограми озбро-
єнь на 2016-2025 роки.
Новий документ перед-
бачає закупівлю 50 но-
вих навчально- бойових
літаків  Як-130. На це
планується витратити
близько 23 мільярдів ру-
блів. Перші 55 Як-130
Міністерство оборони
Росії купило в грудні
2011 року. 

АМБІЦІЇ

По три полки в рік
Збройні сили Росії, починаючи з 2014 року, будуть одер-
жувати по два- триполкових комплекти зенітних ракет-
них комплексів С-400 в рік. Про це заявив генеральний
директор головного системного конструкторського бюро
“Алмаз-Антей” Віталій Нескородов. За його словами,
два полкових комплекти будуть передані військовим
вже до кінця 2013 року. Відповідно до планових доку-
ментів, підприємство виготовляє два-три полкових ком-
плекти на рік і в подальшому обсяги лише зростатимуть.

“Булаву” перевірять пусками ракет із серійної партії
ДОДАТКОВІ ПЕРЕВІРКИ

Випробувальні пуски міжконтинентальної балістичної ракети мор-
ського базування Р-30 “Булава-30” виконуватимуться носіями із
серійної партії, до якої, власне, і належав невдало запущений 6
вересня 2013 року боєприпас. Про це, як повідомляє РІА “Нови-
ни”, заявив заступник голови Військово-промислової комісії при
уряді Росії Олег Бочкарьов.
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Під час зустрічі китайській
стороні було представлено пре-
зентації щодо діяльності ДКА та
підприємств космічної галузі
України, обговорено стан та
перспективи розвитку двосто-
роннього співробітництва у кос-
мічній сфері. Зокрема, було
проаналізовано стан виконання
Програми українсько-китайсько-
го співробітництва у космічній
сфері на 2011-2015 роки та
досягнуто домовленості щодо її
доповнення новими масштабни-
ми проектами.

Також сторони обговорили
питання, пов’язані з проведен-
ням наприкінці вересня цього
року в Пекіні другого засідання
Комісії із співробітництва між
Урядом України та Урядом КНР

та участі української делегації в
Міжнародному астронавтичному
конгресі (23-27 вересня 2013
року, Пекін).

Окрім переговорів, які відбу-
лися у Державному космічному
агентстві України, делегація
Китайської національної
космічної адміністрації провела
зустрічі з Президентом України у
1994-2004 роках Л.Кучмою,
Президентом Національної ака-
демії наук України Б.Патоном, а
також відвідала підприємство
космічної галузі КП “СПБ
Арсенал”.

11 вересня делегація КНКА
відвідала у Дніпропетровську
ДП “КБ “Південне”,
ДП “ВО “Південмаш” та
ВАТ “Дніпротяжмаш”. 

За результатами переговорів
українська сторона очікує під-
тримку ПК ОДВЗЯВ в подальшій
технічній модернізації україн-
ської сейсмічної станції PS 45.
Важливим є збільшення пред-
ставлення України в робочих
органах ПК ОДВЗЯВ.

Крім того, українська сторона
очікує від ПК ОДВЗЯВ пропози-
цій щодо можливих шляхів вико-
ристання зони відчуження
Чорно бильської АЕС для прове-
дення заходів Комісії.

Цей візит та заплановані
переговори забезпечили під-
тримку прагнень України в спри-
янні подальшим зусиллям для
досягнення ратифікації
Договору тими країнами, від

приєднання яких залежить
набуття ним чинності.

В ході візиту відбулись зустрі-
чі з Віце-прем’єр-міністром
України К.Грищенком та керів-
ництвом Міністерства закордон-
них справ України, а також відві-
дування української сейсмічної
станції PS45 (м.Малин), яка під-
порядкована ДКА України і є
складовим елементом
Міжнародної системи моніто-
рингу зазначеного Договору.

Цей візит був особливо важ-
ливим під час підготовки до
участі високої делегації України
у заходах 68-ї сесії Генеральної
Асамблеї ООН, присвячених
питанням ядерного роззброєння
та нерозповсюдження. 

“Аерокосмічні університети
країни давно хотіли мати свій
маленький супутник. Це не тільки
модно, а й актуально в наш час,
оскільки провідні вузи світу цим
займаються. Так студенти можуть
не тільки долучитися до створен-
ня супутників, але й потім вчити-
ся на них. Тому Національний
центр аерокосмічної освіти моло-
ді запропонував університетам
України зайнятися створенням
наносупутника”, – розповідає
заступник завідувача кафедри
ракетно-космічних двигунів і
енергетичних установок літаль-
них апаратів ХАІ Сергій Губін.

За його словами, під егідою
Берлінського університету був
розроблений проект, в якому
взяли участь чотири виші України
– ХАІ, ХНУРЕ, Дніпропетровський
національний університет і
Київський політех. “Університети
отримали можливість мати влас-
ну мережу радіоліній зв’язку, в
тому числі і зв’язок з німецькими
супутниками. Це був початковий

поштовх”, – зазначає Сергій
Губін.

Після цього вузи України
об’єдналися над створенням
супутника малого класу – нано-
супутника, який працював би з
наземною інфраструктурою.
Такий супутник може використо-
вуватися провідними аерокос-
мічними вузами і як сучасний
лабораторний практикум, і для
проведення зйомок земної
поверхні, прийому та обробки
супутникової інформації.

Під керівництвом провідних
вчених студенти та аспіранти ХАІ
розробили проекти системи
енергопостачання та системи
управління бортовою апарату-
рою наносупутника, а в ХНУРЕ –
апаратури супутникової навігації.
Інші вузи займалися розробкою
корпуса, апаратури корисного
навантаження, сонячних пане-
лей, наземних терміналів і ство-
ренням радіоліній зв’язку.

“Ми маленький супутник вста-
новлюємо на трохи більший, і
вони працюють разом. Якщо у
нас будуть якісь відмови, то вони
можуть бути продубльовані, щоб
визначити, в чому помилка. Такої
технології у створенні малих кос-
мічних апаратів в університетах
України поки немає. Ми хочемо її
відпрацювати і показати, що ми

це не тільки вміємо, а й робимо”,
– пояснює Сергій Губін.

Творці збираються запустити
студентський супутник на орбіту
нової української ракети-носія
“Циклон-4” з бразильського кос-
модрому в грудні 2014 року.
“Планується відправити разом з
ракетою і український малий
супутник “Мікросат”. Ми хочемо
приєднатися до цього запуску”, –
розповідає Сергій Губін .

Чи судилося збутися цим пла-
нам, невідомо. Адже на виготов-
лення супутника необхідно біль-
ше 50 мільйонів гривень, з них
12-14 мільйонів – на його роз-
робку в ХАІ. Але на сьогодні вузи
грошей не отримали. Сергій
Губін говорить, що було б логіч-
но, якби частину коштів виділило
Міністерство освіти, а іншу час-
тину – Державне космічне агент-
ство. Не виключають розробники
і можливість залучення приват-
них інвестицій.

“Все впирається в те, що у
нас немає такого відкритого
фінансування, як у Європі. Що
стосується приватних інвесторів,
які могли б бути в цьому зацікав-
лені, то вони проявляють певний
інтерес. Але поки не покажемо їм
готове залізо, то навряд чи хтось
піде назустріч”, – додає Сергій
Губін.

РОЗРОБКИ

Студенти ХАІ розробили наносупутник “УМС-1” 
Харківський аерокосмічний університет спільно з
іншими провідними вузами країни завершив
розробку технічної документації першого в Україні
молодіжного наносупутника “УМС-1”.

СПІВПРАЦЯ

Україна – Китай:
в космосі разом

10 вересня 2013
року в ДКА України
відбулись пере го -
вори з деле гацією
Китайської націо -
нальної космічної
адміністрації (КНКА)
на чолі з її Головою
Ма Сінжуєм.

Україна і ядерні випробування
9 вересня 2013 року в ДКА України відбувся візит
Виконавчого секретаря Підготовчої комісії
Організації Договору про всеосяжну заборону
ядерних випробувань (ПК ОДВЗЯВ) доктора Лассіна
Зербо. Цей візит є одним із перших після його
призначення на посаду Виконавчого секретаря
ПК ОДВЗЯВ з 1 серпня ц.р. (4-й за рахунком після
візитів до Китаю, Росії та США).

ВІЗИТИ

“Запуск ракети “Протон” із супутником зв’язку
Astra 2E був відкладений з технічних причин,
пов’язаних з ракетою-носієм. Дата запуску буде
визначена пізніше. Фахівці Центру Хрунічева (підпри-
ємство-виробник ракет “Протон”) на космодромі
Байконур отримали дані про проблеми з першим сту-
пенем ракети. Стало зрозумілим, що необхідна
додаткова перевірка ракети, для чого носій необхідно
повернути в монтажно-випробувальний корпус для

додаткового тестування”, – йдеться в повідомленні.
Компанія ILS не наводить подробиць щодо тех-

нічних причин, але зазначає, що ракеті й супутнику
нічого не загрожує.

Раніше ILS заявляла, що перший після аварії
запуск відбудеться 15 вересня. Джерело в ракетно-
космічній галузі повідомило РІА “Новини”, що пла-
нована дата запуску ракети-носія “Протон” – 30
вересня.

З ТЕХНІЧНИХ ПРИЧИН

У компанії International
Launch Services Inc. (ILS )
підтвердили, що перший
після аварії запуск
ракети-носія, яка
сталася в липні 2013
року, був знову
відкладений через
несправності першого
ступеня ракети.

Перший після аварії пуск РН “Протон-М” відкладається

У серпні 2012 р., коли Voyager
1 знаходився на відстані 122 а.о.
від Сонця, його прилади зареєс-
трували значне зростання кіль-
кості іонів високих енергій і
обвальне зниження кількості іонів
низьких енергій. Однак для неза-
лежного підтвердження були
потрібні дані про напруженість
магнітного поля і про щільність
плазми в області польоту КА.

Їх вдалося отримати 9 квітня
2013-го, в умовах сонячного спа-
лаху, коли прилад для вимірю-

вання плазмових хвиль PWS вло-
вив коливання плазми з часто-
тою 2.6 кГц, яка відповідала
щільності електронної плазми
0.08/куб.см. Зростання цього
параметра в 40 разів у порівнянні
з попереднім значенням визнали
достатнім підтвердженням сер-
пневих даних про концентрацію
іонів. Додаткова обробка резуль-
татів вимірювань за листопад і
жовтень 2012 дозволила виявити
аналогічні коливання і остаточно
підтвердити висновок про вихід
КА Voyager 1 з геліосфери в між-
зоряний простір у серпні 2012 р.

Voyager 1 і аналогічний йому
Voyager 2 – найдальші і найстарі-
ші посланці людства – працюючі
міжпланетні апарати. Вони були
запущені у вересні і серпні
1977 р., провели піонерські
дослідження зовнішніх планет –
Юпітера, Сатурна, Урана і
Нептуна – і працюють дотепер. 

Voyager 1 вийшов у міжзоряний простір
12 вересня 2013 року керівники проекту американської
міжпланетної станції Voyager 1 офіційно оголосили про
вихід космічного апарата в міжзоряний простір. Сталося це
більше року тому, 25 серпня 2012 р., проте знадобилося
більше року, щоб отримати надійні підтвердження цього.

Супутник, розміри якого –
1х1х4 метри, а вага становить
350 кілограмів, буде збирати
дані про ультрафіолетові проме-
ні, які поглинаються атмосфе-
рою Землі і не досягають її
поверхні. Крім того, він буде
отримувати відомості про
атмосферу Марса, Венери і
інших планет Сонячної системи.
Витрати на його розробку скла-
ли 48 мільйонів доларів.

Його мали запустити ще 27
серпня, але старт ракети не від-
бувся через збій в синхронізації
в соті частки секунди наземних
комп’ютерів і обладнання на
ракеті. В основу розробки раке-
ти лягли три принципи – “еконо-
мія часу”, “економія людських
ресурсів”, “економія обладнан-
ня”. Витрати на розробку, яка
тривала 12 років, і перший
запуск склали близько
$205 млн.

Триступенева “Епсилон” в
два рази компактніша за ракету
Н2А (її довжина – 24,4 метра,
діаметр – 2,6 метра, вага – 91
тонна), що використовується
зараз, і значно економніша з
фінансових, часових і людських
витрат. “Епсилон” оснащена
приладами з функцією штучного
інтелекту, за рахунок чого пере-
вірка і контроль її готовності до
запуску відбуваються автома-
тично і майже не вимагають
участі людини. Запуск ракети
можна контролювати з двох

комп’ютерів, у той час як управ-
лінням Н2А займалися кілька
десятків людей. З моменту уста-
новки на стартовий майданчик
до запуску ракети Н2А потрібний
місяць, “Епсилон” достатньо
одного тижня. У результаті вда-
лося добитися майже триразо-
вого скорочення витрат на
запуск – він коштує зараз близь-
ко 38 мільйонів доларів, а через
кілька років знизиться нижче 30
мільйонів. А це майже в три рази
менше витрат на запуск Н2А, які
перевищували $100 мільйонів.

ЗА МЕЖАМИ СОНЯЧНОЇ СИСТЕМИ ПУСКИ

Науково-дослідний
супутник “SPRINT-А”
успішно виведений на
орбіту новою японською
ракетою “Епсилон”,
повідомило японське
аерокосмічне агентство
(JAXA).

Нова японська ракета “Епсилон“ успішно
вивела на орбіту супутник SPRINT-А
Нова японська ракета “Епсилон“ успішно
вивела на орбіту супутник SPRINT-А
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

23-29 вересня
23 вересня 1915 р. народився льотчик-штур-

мовик, Герой Радянського Союзу І.М.Герман.

23 ве ре с ня 1958 р. впе р ше в іс то рії ко с мо на -
в ти ки бу ло за пу ще но три сту пі н ча с ту ра ке ту Р-7 з
бло ком “Е” (“Во с ток”).

23 ве ре с ня 1963 р. народив-
ся директор представництва КБ
“Південне” ім.М.К.Янгеля в Києві
М.О.Мітрахов.

23 ве ре с ня 1994 р. в Укра ї ну
(ае ро д ром Пол та ва) впе р ше здій -
с ни ли ві зит аме ри кан сь кі лі та ки

В-1, В-52 на честь свя т ку ван ня 50-ї рі ч ни ці опе ра -
ції “Фре н тік”.

24 ве ре с ня 1916 р. ін стру к тор Ка чин сь кої вій -
сь ко вої аві а цій ної шко ли К.Ар це у лов впе р ше в Ро -
сії на вми с но ввів лі так у што пор і ви йшов із ньо го.

24 вересня 1940 р. створено Івано-Франків-
ську бригаду  тактичної авіації. Командир – пол-
ковник С.М.Голубцов.

24 ве ре с ня 1970 р. впе р ше
в іс то рії ко с мо на в ти ки з
до по мо гою ко с мі ч но го апа ра та
“Лу на-16” бу ло до с та в ле но мі ся ч -
ний грунт.

25 ве ре с ня 1871 р. на ро ди в -
ся пі о нер аві а ції та ви на хі д ник
С.О.Уль я нін.

25 ве ре с ня 1921 р. на ро ди в ся бо рт- ін же нер-
ви п ро бу вач, про ві д ний ін же нер з льо т них ви про -
бу вань ДКБ О.К.Ан то но ва Б.М.Зі ль бе р ман.

25 ве ре с ня 1924 р. на ро ди в ся ве те ран ВВВ,
по че с ний со л дат Військ ППО ЗС Укра ї ни, Ге рой
Ра дян сь ко го Со ю зу С.М.Ос та ще н ко.

26 вересня 1903 р. народився льтчик-бомбар-
дувальник, Герой Радянського Союзу Г.І.Тхор.

26 ве ре с ня 1956 р. на ро ди в -
ся на ча ль ник ДНДІА, лауреат
Державної премії України в галузі
науки і техніки, заслужений діяч
науки і техніки України, доктор
технічних наук, професор гене-
рал-майор О.В.Ха р че нко.

26 вересня 1972 р. народився секретар
Комітету з конкурсних торгів Командування ПС ЗС
України полковник Ю.М.Мартенюк.

27 вересня 1914 р. народився льотчик-вини-
щувач, Герой Радянського Союзу Д.Б.Глінка.

27 вересня 1922 р. народився штурман, Ге-
рой Радянського Союзу І.Н.Кліщ.

27 ве ре с ня 1970 р. при йн я то на озбро єн ня
ком плекс С-125М з ра ке тою 5В27В і чо ти ри ра ке т -
 ною пу с ко вою уста но вкою. 

27 ве ре с ня 2007 р. ство ре но Дер жа в не лі зи н -
го ве пі д п ри єм с т во “Ук ра ві а лі зинг”. 

28 ве ре с ня 1940 р. на ро ди в ся льо т чик- ко с -
мо навт СРСР, дві чі Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу
О.С.Іва н че н ков.

28 ве ре с ня 1946 р. на ро ди в ся льо т чик- ве р то -
лі т ник, Ге рой Ра дян сь ко го Со ю зу О.С.Го ло ва нов. 

28 ве ре с ня 1948 р. на ро ди в -
ся ди ре к тор Дер жа в но го на у ко -
во- ви п ро буваль но го центру ЗС
Укра ї ни, Ге рой Укра ї ни, заслуже-
ний льо т чик- ви п ро бу вач СРСР,
кандидат технічних наук, старший
науковий співробітник генерал-
майор Ю.М.Ті ш ков.

28 ве ре с ня 1958 р. на ро ди в -
ся пе р ший за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Укра ї ни О.М.Олій ник.

29 ве ре с ня 1907 р. ві д бу в ся
пе р ший в іс то рії аві а ції пі ло то ва -
ний по літ ге лі ко п те ра. Ско н с т ру ю -
ва ли йо го бра ти Лін і Жак Бре ге та
Шарль Рі ше.

29 вересня 1939 р. створено ДП МО “Мико-
лаївський авіаційно-ремонтний завод “НАРП”.
Директор – А.І.Лікаренко. 

29 вересня 1941 р. сформовано Севасто-
польську бригаду тактичної авіації. Командир –
полковник Ю.В.Мамчур.

29 вересня 1961 р. сформовано Донецький
зенітно-ракетний полк. Командир – полковник
О.О.Василенко.

29 ве ре с ня 1983 р. здій с нив пе р ший по літ
тра н с по р т ний лі так КЗП Ан-74 ДКБ О.К.Ан то но ва
з ТРДД Д-36, екі паж С.О.Гор би ка.

29 ве ре с ня 1983 р. було запущено орбіталь-
ну станцію “Салют-6”.

На початок нападу на Радянський
Союз німецьке командування зосере-
дило велике угруповання військ на пів-
денно-західному напрямку. Підготовці
військ групи армій “Південь” до вторг-
нення на територію України надавалося
виключно велике значення. Тому не ви-
падково, що за кілька днів до початку
бойових дій війська групи “Південь” від-
відали начальник Генерального штабу
вермахту генерал- полковник Ф.Галь-
дер і головнокомандувач сухопутних
військ генерал-фельдмаршал Вальтер
фон Браухич. 11 червня 1941 року Бра-
ухич провів у штабі групи “Південь”
спеціальну нараду, на якій були присут-
ні командувач групи армій “Південь” ге-
нерал-фельдмаршал Герд фон Рундш-
тедт, командувач 6-ї армії генерал–
фельдмаршал Вальтер фон Рейхенау і
командувач 1-ї танкової групи генерал-
полковник Евальд фон Клейст. На цій
нараді було розглянуто хід підготовки
до нападу на СРСР і обговорено план
взаємодії танкової групи з польовими
арміями і авіацією.

Група армій “Південь” підготувалася
до наступу на рубежі від Любліна до ги-
рла Дунаю протяжністю 780 км. До її
складу входили 1-а танкова група, 6-а,
17-а, 11-а німецькі, 3-а і 4-а румунські
армії і 8-й угорський армійський корпус
– всього 57 дивізій і 13 бригад. 1-а тан-
кова група Клейста включала 3-й мото-
ризований (армійський) корпус з 296
танками (13-а і 14-а танкові дивізії);
48-й моторизований корпус з 289 тан-
ками (11-а і 16-а танкові дивізії); 14-й
моторизований корпус з 143 танками
(9-а танкова дивізія). Усього група
Клейста налічувала приблизно 758
танків (за іншими даними, 799 танків),
включаючи 30 вогнеметних  і 105 штур-
мових гармат. Разом 863 (за іншими
даними, 872) одиниці бронетехніки.

Їм протистояло танкове угруповання
двох радянських військових округів –
Київського Особливого (КОВО) та Оде-
ського (ОдВО), що перетворилися з по-
чатком війни в Південно-Західний (ко-
мандувач генерал-полковник М.Кирпо-
ніс) і Південний (командувач генерал
І.Тюленєв) фронти.

КОВО, до складу якого входили вісім
мехкорпусів (4,8,9,15,16,19, 22 і 24-й),
налічував 5894 танки, в їх числі: 278
“КВ-1” і “КВ-2”, 496 “Т-34”, 51 “Т-35” і
218 “Т-28”. З них близько 4800 танків
організаційно входили до складу мех-
корпусів. ОдВО мав в своєму розпоря-
дженні два мехкорпуси (2-й і 18-й), які
разом мали 809 танків. У більшості це
були танки “БТ” і “Т-26”, а в 2-му мехко-
рпусі – 50 одиниць “Т-34” і 10 “КВ-1”.
Крім того, 234 легких танки були в час-
тинах кавалерії і стрілецьких дивізіях.
Всього на початок війни в ОдВО було
1043 танки.

Зауважимо, що німецька танкова
група зразка червня 1941 року, маючи
в середньому по 905 танків і штурмових
гармат, була еквівалентна більш-менш
укомплектованому радянському меха-
нізованого корпусу.

У другій декаді червня з’єднання
групи армії “Південь” прискорено вису-
валися в вихідні та вичікувальні райони.

За планом “Барбаросса” 6-а армія і
1-а танкова група повинні були завдати
удару в напрямку Рівне, Новоград-Во-
линський, Житомир, Київ з метою про-
риву оборони радянських військ, захо-
плення Києва, форсування Дніпра і по-
дальшого розвитку наступу вздовж річ-
ки, щоб за сприяння інших об’єднань
оточити і знищити з’єднання Київсько-
го Особливого військового округу захід-
ніше цієї великої водної перешкоди.

11-а німецька, 3-а і 4-а румунські
армії, наступаючи з рубежу р.Прут на

могилів-подільському напрямку, повин-
ні були сприяти головному ударному
угрупованню в оточенні і знищенні ра-
дянських військ на Правобережній
Україні.

До кінця дня 21 червня 1941 року ні-
мецькі війська зайняли вихідне поло-
ження для наступу. У цей день ввечері
вони отримали з штабу групи армій
“Південь” умовний пароль: “Сказання
про героїв. Вотан. Некар 15”. Це був
умовний сигнал до нападу на Радянсь-
кий Союз вранці 22 червня. О 3 годині
ночі війська групи армій “Південь”, за-
кінчивши підготовку, завмерли в очіку-
ванні команди...

У той же час війська КОВО в прикор-
донній смузі жодних заходів з підготов-
ки до відбиття агресії, внаслідок забо-
рони з Центру, не вживали. У районі
Сокаля при повному освітленні йшли
роботи з обладнання дотів.

О 4 годині 15 хвилин гітлерівські
з’єднання перейшли в наступ. Голов-
ний удар силами 6-ї армії і 1-ї танкової
групи противник завдав по лівофланго-
вим з’єднанням 5-ї армії генерал-ма-
йора М.Потапова і частково по правому
флангу 6-ї армії генерал-лейтенанта
І.Музиченка у стик Володимир-Волин-
ського і Струмилівського укріплених
районів. Тут на 80-кілометровій ділянці
німці ввели в бій 11 дивізій, у тому числі
три танкові. Їм протистояли лише дві
стрілецькі дивізії 27-го корпусу – 87-а і
124-а, які стояли в таборах позаду УРів.
До полудня німецьке командування по-
чало вводити в прорив рухливі з’єднан-
ня: 14-а танкова дивізія рушила на
Луцьк, 11-а танкова – на Радехів. Німе-
цьким танковим дивізіям вдалося за
перший день бою на напрямку голов-
ного удару просунутися на глибину до
20 км.

Щоб виправити становище, коман-
дувач 5-ї армії генерал-майор М.Пота-
пов наказав 22-му механізованому кор-
пусу генерал-майора С.Кондрусєва і
1-й протитанковій бригаді полковника
К.Москаленка розбити противника,
який перейшов кордон. 22-й мехкорпус
мав у своєму складі 712 танків (за ін-
шими даними, 746). Проте 19-й танко-
вій дивізії генерал-майора К.Семенчен-
ка і 215-й механізованій полковника
П.Барабанова, що висувалися з Рівного
в район Ковеля, належало спочатку по-
долати 140 км шляху, і вони змогли
прибути в район бойових дій лише до

кінця дня 23 червня. Найсильніша з
них – 41-а танкова дивізія (що мала в
своєму складі 415 танків, у тому числі
31 одиниць важких танків “КВ”) під ко-
мандуванням полковника П.Павлова –
знаходилася саме в потрібному місці, в
прикордонній смузі в районі Володи-
мир-Волинського. Але вона, відповідно
до плану оперативного розгортання,
рушила до Ковеля. В дорозі дивізія пот-
рапила в болотисту місцевість, частина
танків застрягла. Зв’язок з 41-ю танко-
вою дивізією був втрачений, і протягом
доби дивізія вважалася “зниклою”. По-
ставлене завдання не було виконано. В
41-й танковій дивізії з 31 танка “КВ” бу-
ло втрачено 22, причому противником
було підбито тільки 5 машин, надіслано
в ремонт 5, інші кинуті екіпажами через
поломки. 22 червня був смертельно по-
ранений комкор-22 генерал-майор
С.Кондрусєв, у командування корпусом
вступив начальник штабу генерал-ма-
йор В.Тамручі.

На шляху німецької 14-ї танкової ди-
візії встала 1-а протитанкова бригада
(ПТБр) М.Москаленка, що знищила за
5 днів 150 ворожих танків.
22 червня відбулася перша танкова би-
тва в Україні, коли 30 танків “Т-34” з
львівського навчального танкового
полку атакували фланг 15-го танкового
полку 11-ї танкової дивізії генерала
Крювеля. Німці втратили три “Т-IV” і
два “Т-ІІІ”, але до вечора передові заго-
ни дивізії вийшли в район Радехова.

Увечері 22 червня командувач фрон-
ту генерал-полковник М.Кирпонос
отримав директиву Народного коміса-
ра оборони, в якій було вказано най-
ближче завдання військам Південно-
Західного фронту. Згідно з директи-
вою, війська фронту повинні були кон-
центричними ударами в загальному
напрямку на Люблін силами 5-ї та 6-ї
армій і не менше п’яти механізованих
корпусів оточити й знищити угрупован-
ня наступаючого противника і до кінця
дня 24 червня оволодіти районом Люб-
лін.

На виконання наказу Наркома обо-
рони командувач фронтом вирішив за-
лучити для проведення цієї операції всі,
які були у фронті, механізовані корпуси.
Але через те, що механізовані корпуси
знаходилися на великій відстані від ра-
йону бойових дій, для їх зосередження
було потрібно багато часу. Враховуючи
це, генерал Кирпонос вирішив спочатку
розгромити угруповання противника,
що вклинилося, тими силами, які зна-
ходилися недалеко від лінії фронту і на-
віть вели бій з противником.

Танкова трагедія 1941 року
За даними Головного бронетанкового управління, Червона армія на початок війни мала на озброєнні 23,2 тис.
танків. Чисельність нових танків “КВ” і “Т-34” складала 1375 машин. Якщо врахувати, що за даними Радянсь-
кої військової енциклопедії, Німеччина разом зі своїми союзниками зосередила проти СРСР в цілому 4300 тан-
ків, то про чисельну перевагу  німецьких танків говорити не доводиться...
За шість перших місяців війни, згідно із закордонними джерелами, Німеччина безповоротно втратила 3011 тан-
ків і  штурмових гармат (на Східному фронті і в Північній Африці). Радянські бронетанкові війська втратили за
кампанію 1941 року більше 20,5 тис. танків (Росія та СРСР у війнах ХХ століття: статистичне дослідження).
Такі величезні втрати тривалий час замовчувалися, і радянська історіографія, віддаючи данину традиціям ми-
нулого, повторювала відомий сталінський аргумент, що пояснює невдачі початкового періоду війни браком та-
нків. “Наші танки за якістю перевершують німецькі танки, а наші славні танкісти і артилеристи не раз обертали
на втечу хвалені німецькі війська з їх численними танками, – говорив І.Сталін 6 листопада 1941 року, але тан-
ків у нас все ж у кілька разів менше ніж у німців. У цьому секрет тимчасових успіхів німецької армії”.

Ігор Чи ч кань. 
Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.
Далі буде.

863 танкам Групи армій “Південь”,
що вели наступ на рубежі від Любліна
до гирла Дунаю, протяжністю 780 км,
протистояло 6937 радянських танків,
що були на озброєнні КОВО і ОдВО.
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Второй натиск на
Севастополь

Исключительно напряжен-
но в ходе декабрьских боев
действовала советская авиа-
ция. В первый день второго
вражеского наступления со-
ветские летчики в воздушных
боях сбили 9 вражеских само-
летов. Кроме того, они штур-
мовали немецко-фашистские
войска на направлении их
главного удара. В четвертом
секторе от берега моря до го-
ры Азис-Оба 10 Ил-2 (веду-
щий Герой Советского Союза
майор А.Губрий) под прикры-
тием 17 истребителей (веду-
щие капитаны М.Авдеев и
К.Денисов) штурмовали пере-
довые подразделения удар-
ной вражеской группировки и
уничтожили танк, 3 танкетки,
3 бронемашины, 2 штабных
автобуса и до двух взводов
пехоты противника. На следу-
ющий день 3 Ил-2 (ведущий
старший лейтенант М.Ефи-
мов) в сопровождении 4 ист-
ребителей уничтожили у
хут.Мекензия до трех взводов
пехоты врага. Одновременно
звено Пе-2 старшего лейтена-
нта И.Корзунова нанесло бо-
мбовый удар по противнику в
районе села Кача.

Положение войск СОР с
каждым днем ухудшалось,
противнику удалось потес-
нить советские войска на ря-
де участков. В результате
ожесточенных пятидневных
боев они понесли значитель-
ные потери в живой силе и
тех нике. Командир базы
контр-адмирал Г.В.Жуков до-
ложил командующему Черно-
морским флотом и СОР вице-
адмиралу Ф.Октябрьскому,
находившемуся в Новорос-
сийске, о тяжелой обстановке
в Севастополе. В ночь на 20
декабря доклад поступил На-
родному комиссару обороны
ВМФ адмиралу Н.Кузнецову,
а затем и в Ставку Верховного
Главнокомандования. В тот
же день начальник Генераль-
ного штаба Красной армии
Маршал Советского Союза
Б.Шапошников передал дире-
ктиву Ставки, предусматрива-
вшую ряд мероприятий по
усилению Севастопольской
обороны.

20 декабря из Новороссий-
ска в Севастополь под флагом
командующего флотом вице-
адмирала Ф.Октябрьского

вышел отряд кораблей. Ни их
борту находилась 79-я отдель-
 ная морская стрелковая бри-
гада (4 тыс. бойцов). 

На следующий день из Туа-
псе в Севастополь на транс-
портах была отправлена 345-я
стрелковая дивизия. Дневной
прорыв 21 декабря 1941 года
в г.Севастополь отряда кораб -
лей с бригадой морской пехо-
ты на борту при ураганном
артиллерийском обстреле и
массированной бомбардиро-
вке с воздуха требовал боль-
шого мужества и высокого
мастерства.

Для обеспечения прорыва
кораблей в главную базу в воз-
 дух была поднята вся авиация
СОР. Это несколько облегчи-
ло их положение. Около
13 час. 21 декабря в главную
базу вошли крейсеры “Крас-
ный Крым” и “Красный Кав-
каз”, эсминцы “Бодрый”, “Не-
заможник” и лидер “Харьков”,
на борту которого находился
батальон 9-й бригады морс-
кой пехоты из Туапсе. Кораб-
ли организованно высадили
морских пехотинцев у Суха-
рной Балки. Они с ходу всту-
пили в бой с врагом, который,
взяв станцию Мекензиевы го-
ры, подошел к Братскому кла-
дбищу с Северной стороны.
22 и 23 декабря боевые кора-
бли и транспорты доставили
из Туапсе в Севастополь 345-
ю стрелковую дивизию, нас-
читывающую 9955 бойцов, от-
дельные маршевые подраз-
деления, боеприпасы и 81-й
танковый батальон. Контрата-
ка 79-й морской бригады и
частей 345-й стрелковой ди-
визии при поддержке корабе-
льной артиллерии была на-
столько решительной, стре-
мительной и дерзкой, что
ошеломленный враг был вы-
бит с Северной стороны. Ста-
нция Мекензиевы горы была
взята моряками. Фашистские
войска были загнаны за доли-
ну Бельбек, где и отсижива-
лись до июня 1942 года, пре-
дпринимая лишь отдельные
вылазки.

И все же обстановка под
Севастополем продолжала
оставаться тяжелой. В районе
д.Бельбек 4-5 км отделяло
врага от берега моря. Руково-
дители обороны просили Нар-
 кома ВМФ и Военный совет
Закавказского фронта прис-
лать две стрелковые дивизии
и помочь авиацией Закавказ-
ского фронта, так как усиле-

ние войск СОР 79-й бригадой
и 345-й стрелковой дивизией
не позволит восстановить по-
ложение. Об этом они проси-
ли доложить И.Сталину.

20 декабря летчики авиа-
группы совершили 143 само-
летовылета, из них на бомбо-
штурмовые действия – 48. В
этот день 7 Пе-2 (ведущий
майор Ю.Пешков), 6 МБР-2
(16-й авиаэскадрильи майора
Н.Смирнова), 14 Ил-2 (веду-
щие майор А.Губрий и капи-
тан И.Кичигин) под прикрыти-
ем 18 истребителей бомбар-
дировали и штурмовали войс-
ка противника в районах их
расположения. 5 ДБ-3 бомби-
ли скопление войск противни-
ка в районе высоты с Итальян-
 ским кладбищем. Несмотря
на интенсивный огонь зенит-
ной артиллерии врага экипа-
жи Михаила Буркина, Ивана
Мурашева, Владимира Миро-
новского, Анатолия Агапкина
и ведущего Федора Чумачева
успешно отбомбились. На от-
ходе зенитный снаряд угодил
в самолет Михаила Буркина.
Была перебита тяга руля вы-
соты, бомбардировщик поте-
рял управление. Экипажу гро-
зила гибель.

Стрелок-радист Григорий
Северин взял в руки концы
перебитой тяги привода руля
высоты и с помощью второго
стрелка Григория Еременко
по команде летчика опускал и
поднимал руль высоты стаби-
лизатора. Это дало возмож-
ность Михаилу Буркину дове-
сти самолет до своего аэрод-
рома и совершить посадку.

Об огромном напряжении
и ожесточенности боев сви-
детельствует, в частности, та-
кой факт: в течение декабря,
при отражении второго насту-
пления противника, корабель-
ные артиллеристы провели
203 стрельбы – почти в четы-
ре раза больше, чем в нояб-
ре, израсходовав при этом
5605 снарядов. В огневом со-
действии участвовало 18 ко-
раблей, в том числе линкор
“Парижская коммуна”, 3 крей-
сера, 2 лидера, 7 эсминцев, 4
тральщика, подводная лодка
“Л-6”. Как и раньше, интенси-
вный огонь вели береговые
батареи №18, 19, 30, 35 и
другие.

В декабре значительная
часть сил ПВО СОРа была пе-
реброшена на Кавказ для
прикрытия созданных там баз
флота. В Севастополе оста-
 вал ся лишь один 61-й зенит-
но-артиллерийский полк. Тем
не менее, зенитчики успешно
отбивали атаки вражеской
авиации, а нередко вели
огонь и по наземным целям.
Позднее этот полк за отличия
в боях был преобразован в
гвардейский.

23 декабря командующий
Закавказским фронтом гене-
рал-лейтенант Д.Козлов сооб-
щил командующему Черномо-
рским флотом и СОР, что для
усиления СОР по указанию
Ставки из состава Закавказс-
кого фронта выделяется еще
386-я стрелковая дивизия. А
на второй день из штаба Зака-
вказского фронта было полу-
чено сообщение о том, что по
личному указанию И.Сталина
из состава Южного фронта в
Севастополь направляется
один дивизион 8-го гвардейс-
кого минометного полка.

Наступление врага замет-
но угасало. Фронт атак с каж-
дым днем сокращался. Попы-
тка прорвать оборону советс-
ких войск на узком участке в
районе четвертого сектора 26
декабря не увенчалась успе-
хом. В отражении вражеских
атак вновь приняли участие:

лидер “Ташкент”, эсминцы
“Смышленый”, “Безупреч-
ный”, базовые тральщики
“Трал” и “Груз”, подводная
лодка “Л-6”. 

Но 28 декабря, после мощ-
ной артиллерийской подгото-
вки по боевым порядкам со-
ветских войск в четвертом се-
кторе, противник опять пере-
шел в наступление. Ему уда-
лось овладеть станцией Ме-
кензиевы горы. Под Севасто-
полем вновь создалось крити-
ческое положение. Команду-
ющий флотом вызвал с Кавка-
за для артиллерийской под-
держки линкор “Парижская
коммуна”, крейсер “Моло-
тов”, эсминцы “Смышленый”
и “Безупречный”, базовый
тральщик “Мина”. На второй
день, когда 345-я стрелковая
дивизия и 79-я МСБР штур-
мовали станцию Мекензиевы
горы, их поддержали огнем не
только полевые и береговые
батареи, но и корабли, при-
бывшие с Кавказа. Только от
огня линкора враг потерял 13
танков. Мощный огонь кораб-
лей, как и 21-22 декабря, ока-
зал большую моральную под-
держку защитникам главной
базы. Войска СОР 30-31 дека-
бря, поддержанные огнем
прибывших кораблей и авиа-
цией, нанесли контрудар и от-
бросили противника на глав-
ном направлении, ликвидиро-
вав угрозу прорыва.

Несмотря на сложные ме-
теорологические условия зи-
мы, действия авиации СОР
отличались высокой активно-
стью. Авиационная группа,
базировавшаяся на Херсо-
несском аэродроме, с 17 по
31 декабря 1941 года произ-
вела 1130 самолето-вылетов
(почти вдвое больше, чем в
ноябре), сбила в воздушных
боях 18 самолетов противни-
ка. Боевая деятельность пи-
лотов авиагруппы была образ-
 цом героизма, самоотвер-
женности и высокого мастер-
ства. Вот лишь один из при-
меров. В воздушном бою са-
молет капитана А.Агапкина
получил 790 (!) пробоин. Сам
летчик был ранен в голову, но
все же сумел выполнить бое-
вое задание, сбить затем са-
молет противника и умело по-
садить свою изрешеченную
машину на аэродром.

При отражении второго на-
ступления противника высо-
кую доблесть, мужество, ор-
ганизованность и воинское
мастерство проявили все
участники обороны Севасто-
поля. В течение шестнадцати
суток декабря войска СОРа
предприняли 48 контратак си-
лами от батальона до диви-
зии. В итоге наступления 11-я
немецкая армия смогла лишь
оттеснить советские части в
четвертом секторе до тылово-
го рубежа, за долину реки
Бельбек. В остальных секто-
рах линия фронта существен-
но не изменилась. Большую
роль в срыве наступления
противника сыграла начавшая-
 ся 26 декабря 1941 года Кер-
ченско-Феодосийская опера-
ция. Командование 11-й ар-
мии начало спешно снимать
части с севастопольского
участка и направлять их на
Керченский полуостров, а под
Севастополем враг вынужден
был переходить к обороне.
Это окончательно предопреде-
 лило провал второго наступ-
ления немецко-фашистских
войск на Севастополь.

Наступал Новый, 1942 год.
Впереди были новые тяжелые
кровопролитные бои. Были и
горести поражений, и радос-
ти побед. 

Но это было еще впереди.

Огненное небо 1941 года над Черным морем

Ігор Чи ч кань.  Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.

P.S.
Черноморцы внесли весомый вêлад в дело победы над

враãом. На Черном море противниê потерял от ударов
авиации 800 военных êораблей и транспортных судов, а
более 500 êораблей и судов получили различной тяжести
повреждения. Черноморсêие авиаторы уничтожили в воз-
духе и на земле 2149 немецêо-фашистсêих самолетов.

Родина по достоинству оценила ãероизм и отваãу
личноãо состава Черноморсêоãо флота в ãоды Велиêой
Отечественной войны. 227 воинов-черноморцев, в том
числе 61 авиатор, удостоены высоêоãо звания Героя Со-
ветсêоãо Союза, оêоло 55 тыс. моряêов, бойцов морсêой
пехоты, сержантов, старшин, офицеров, ãенералов и ад-
миралов наãраждены орденами и медалями. Боевыми
орденами были наãраждены 55 êораблей, частей и сое-
динений флота, 18 êораблей, частей и соединений пре-
образованы в ãвардейсêие. Мноãим из них присвоено
почетное наименование “Севастопольсêих”, “Новорос-
сийсêих”, “Керченсêих”, “Ниêолаевсêих”, “Измаильсêих”,
“Констанцсêих”, “Сулинсêих”.

Особо отметим заслуги авиаторов и зенитчиков.

Гвардейскими стали:
– 5-й минно-торпедный авиационный полê, преобра-

зованный из 2-ãо минно-торпедноãо (№73 от 03.04.42); 
– 6-й истребительный авиационный полê, преобра-

зованный из 8-ãо истребительноãо (№73 от 03.04.42);
– 1-й зенитно-артиллерийсêий полê, преобразован-

ный из 61-ãо зенитно-артиллерийсêоãо полêа (№138 от
18.06.42);

– 8-й штурмовой авиационный полê, преобразован-
ный из 18-ãо штурмовоãо (№79 от 01.03.43);

– 11-й истребительный авиационный полê, преобра-
зованный из 32-ãо истребительноãо (№190 от
31.05.43);

– 13-й дальнебомбардировочный авиационный полê,
преобразованный из 119-ãо разведывательноãо (№28
от 22.01.44)

– 2-я минно-торпедная авиационная дивизия
им. Н.Тоêарева (№203 от 05.05.44).

Орденом Красного Знамени (дважды) награжде-
ны: 

– 11-я штурмовая авиационная Новороссийсêая ди-
визия;

– 25-й истребительный авиационный Керченсêий
полê;

– 11-й истребительный авиационный Ниêолаевсêий
полê;

– 6-й истребительный авиационный Севастопольс-
êий полê;

– 8-й штурмовой авиационный Феодосийсêий полê.

Орденом Красного Знамени награждены: 
– 119-й морсêой разведывательный авиационный

полê (впоследствии 13-й дальнебомбардировочный);
– 47-й штурмовой Феодосийсêий полê;
– 7-й истребительный авиационный Севастопольс-

êий полê;
– 23-й штурмовой авиационный Ниêолаевсêий полê;
– 30-й разведывательный авиационный Севастопо-

ль сêий полê;
– 40-й авиационный полê пиêирующих бомбардиров-

щиêов;
– 36-й минно-торпедный авиационный полê;
– 62-й зенитный артиллерийсêий полê;
– 73-й зенитный артиллерийсêий полê;
– 16-я отдельная морсêая разведывательная авиаци-

онная Констанцсêая эсêадрилья.

Орденом Ушакова І степени награждены:
– 7 штурмовой авиационный Феодосийсêий полê.

Орденом Красной звезды:
– 45-я авиационная база.

Удостоены почетных наименований:
– “Севастопольских”:
1-й ãвардейсêий зенитно-артиллерийсêий полê;
2-я ãвардейсêая минно-торпедная авиационная ди-

визия;
13-я авиационная дивизия пиêирующих бомбарди-

ровщиêов;
6-й ãвардейсêий истребительный авиационный полê;
7-й истребительный авиационный полê;
30-й разведывательный авиационный полê;
– “Керченских”:
25-й истребительный авиационный полê;
-“Николаевских”:
23-й штурмовой авиационный полê;
11-й ãвардейсêий истребительный авиационный

полê;
– “Новороссийских”:
11-я штурмовая авиационная дивизия;
– “Феодосийских”:
8-й ãвардейсêий штурмовой авиационный полê;
47-й штурмовой авиационный полê;
– “Констанцских”:
5-й ãвардейсêий минно-торпедный полê;
13-й ãвардейсêий бомбардировочный авиационный

полê;
40-й бомбардировочный авиационный полê;
18-я отдельная морсêая разведывательная авиа-

 эсêадрилья;
– “Сулинских”:
29-й бомбардировочный авиационный полê;
43-й истребительный авиационный полê.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Усі ми знаємо про корисні
властивості чайного напою, що,
зокрема, освіжає і бадьорить,
позбавляє від головного болю і
втоми, полегшує самопочуття під
час спеки, виводить з організму
отруту, шлаки і токсини, а ще є
поживним продуктом і втамовує
голод (особливо – з різними аро-
матичними і лікувальними добав-
ками). 

У цю пору, коли швидко поши-
рюються гострі інфекційні захво-
рювання, хочеться черговий раз
нагади про корисні добавки до
чаю. Отже, плоди анісу варто до-

давати в чай, як тільки у вас з’яви-
лося неприємне шорсткувате від-
чуття в горлі. Такий чай можна
приймати і якщо кашель вже по-
чався – вилікуєтеся набагато
швидше. Жасмин допомагає
впоратися із загальним занепа-
дом сил і симптомами хронічної
втоми, підніме знижений артері-
альний тиск і збудить апетит. Ко-
рінь імбиру можна натирати на
тертці і заварювати окропом або
ж додавати шматочки відразу в
заварку. Він чудово зігріває і
бадьорить, активізує обмін речо-
вин.  Квіти і насіння календули
мають бактерицидну дію, що мо-
же допомогти при ангіні чи засту-
ді. Лаванда має заспокійливий і
спазмолітичний вплив. Такий чай
просто чарівно діє при безсонні і
неврозах. Запашні листочки м’я-
ти, заварені з чорним чаєм, мо-
жуть заспокоїти і розслабити
ввечері. М’ята допомагає від не-
травлення шлунка, при темпера-
турі або критичній лихоманці під
час застуди чи грипу. А ще вона
позбавить від роздратування і
зменшить кашель при бронхіті.

Претендентом на нагороду,
як розповідає Українська прав-
да. Життя, стала кінострічка
“Параджанов”, за яку віддали 6
голосів членів комітету з 10. “Ві-
чне повернення” та “Хайтарма”
отримали по 2 голоси.

Фільм “Параджанов” – де-
бютний повнометражний фільм
співрежисера Олени Фетісової
(Україна) і Сержа Аведікян
(Франція), знятий у копродукції
України, Франції, Грузії та Вір-
менії за підтримки Державного
агентства України з питань кіно,
ARTE FRANCE, Грузинського та
Вірменського національних кіно-
центрів. З української сторони
фільм представляє кіностудія
“Інтерфільм”.

Світова прем’єра стрічки від-
булася на кінофестивалі в Кар-
лових Варах (Чехія) у липні 2013
року, де “Параджанов” предста-
вляв Україну в основній міжна-
родній конкурсній програмі
Eastofthe West. На Одеському
міжнародному кінофестивалі в
цьому ж році фільм отримав
приз “Золотий Дюк” як найкра-
щий український повнометраж-
ний фільм.

Картина розповідає про кіно-
режисера Сергія Параджанова.
Він створює великі фільми, які
приносять йому міжнародне ви-
знання. Його зухвала поведінка
призводить до конфлікту з ра-
дянським тоталітарним режи-
мом. За сфабрикованим звину-
ваченням, Параджанова кида-

ють до в’язниці. Але незламна
любов до краси дає сили твори-
ти, незважаючи на роки ув’яз-
нення і заборону на роботу в кі-
но.

В український прокат фільм
виходить 26 вересня 2013 року.

Що стосується двох інших
учасників у відборі фільму-номі-
нанта від України, це фільми “Ві-
чне повернення” режисера Кіри
Муратової та “Хайтарма” режи-
сера Ахтема Сейтаблаєва. 

Світова прем’єра картини
“Вічне повернення” виробницт-
ва кінокомпаній SOTA
CinemaGroup і WiseVision (Украї-
на) відбулася на Міжнародному
Римському кінофестивалі, що
проходив з 9 по 17 листопада
2012 року. Стрічка представляла
Україну в основному конкурсі
фестивалю. Фільм отримав у
2013 році премію “Ніка” в номі-
нації “Найкращий фільм країн
СНД і Балтії”.

Картина розповідає історію
чоловіка і жінки, які не зустріча-
лися багато років. Героїв філь-
му, на перший погляд, нічого не
пов’язує, вони лише колишні
однокурсники. Одного разу Він
приїжджає в Її місто, щоб відві-
дати і запитати поради у сфор-
мованій в нього життєвій ситуа-

ції: Він любить двох жінок і не
знає, як вчинити...

В український прокат фільм
виходить 26 вересня 2013 року.

“Хайтарма” (“Повернення”) –
перший кримськотатарський
художній повнометражний
фільм режисера Ахтема Сейтаб-
лаєва, знятий кримською теле-
компанією АТР.

Фільм створено на основі ре-
альних подій і розповідає про
сталінську депортацію кримсь-
ких татар у травні 1944 року. Ця
трагічна сторінка в історії крим-
ськотатарського народу показа-
на через погляд прославленого
льотчика, національного героя
кримських татар Амет-Хана Сул-
тана: після звільнення Криму від
німецьких загарбників військове
командування дозволило Амет-
Хану (Ахтем Сейтаблаєв) разом
з його бойовими товаришами
відвідати батьків в Алупці.

За збігом обставин на час
перебування льотчиків в Алупці
припала операція НКВС щодо
примусової депортації кримсь-
ких татар. Радянський ас, якого
боялися німецькі пілоти, не зміг
захистити свій народ від злочи-
ну сталінського режиму.

Фільм вийшов в український
прокат 17 травня 2013 року.

Однією з ключових подій захо-
ду стало визначення  "Найкращої
книги Форуму-2013". Гран-прі
отримали одразу три видання:
науково-популярний бестселер
"Фізика майбутнього" американ-
ського фізика Мічіо Каку, збірка
поезій "П'ятикнижжя" Грицька
Чубая та монографія "Малевич"
французького мистецтвознавця
Жана-Клода Маркаде. "Всі три
книги, незважаючи на відмінності,
набрали практично однакову кіль-
кість голосів", – розповіла прези-
дент форуму Олександра Коваль.

У світовому науково-популяр-
ному бестселері "Фізика майбут-
нього" йдеться про те, як три
великі наукові революції – кванто-
ва механіка, біогенетика і штучний
інтелект – змінять життя людей у
наступному сторіччі.  З англійської
мови книжку переклало видавниц-
тво "Літопис", а науковим редак-
тором виступив колишній міністр
освіти Іван Вакарчук.

"На мою думку, це здоровий
симптом, коли першість здобу-
ває не просто груба книжка вар-

тістю 500-1000 гривень, яку
можна подарувати начальникові
на день народження, а видання,
здатне позитивно вплинути на
інтелект нації", – зазначив відпо-
відальний секретар конкурсу
Богдан Тихолоз. – Натомість "Ма -
левич" Жан-Клода Маркаде, авто-
ритетного дослідника авангардно-
го мистецтва, – це якраз приклад
якісного подарункового видання”.

А "П'ятикнижжя" – зібрання творів
знакового львівського поета
Григорія Чубая (1949-1982), остання
збірка якого виходила 15 років тому.

Серед країн-учасників Фо ру -
му – Росія, Німеччина, Чехія, США,
Канада, Білорусь, Великобрита-
нія, Франція, Данія, Латвія, Литва,
Колумбія, Румунія, Сербія, Сло-
ваччина, Швеція, Швейцарія.

На “найбільшому у світі ярма-
рку  Української книги”, у рамках
Форуму, понад 250 видавництв
представили свої видання. Тут
книголюби мали нагоду зустрітись
з Джеремі Стронгом, який пре-
зентував дитячу книгу “Нові
пригоди ракети на чотирьох
лапах”, Данутою Валенсою, Юр-
ком Іздриком, Тарасом і Мар’я-
ною Прохаськами та ін. 

Під час Львівського міжнарод-
ного літературного фестивалю

було проведено понад 250 подій.
Наймасштабнішими проектами
стали  спеціальна польська про-
грама із публічною лекцією Зиг-
мунта Баумана, дискусіями з
Адамом Міхником, Маріушем-
Щигелом, презентація книжки
Данути Валенси “Мрії і таємни-
ці”. Також це – жіноча програма
до 150-річчя з дня народження
Ольги Кобилянської. Її централь-
на дискусія – “Історії жінок і жінки
в історії”.

Під час Форуму відбувся фес-
тиваль “Контекст-2” – своєрідна
Школа літературної критики та
книжкової журналістики. Так, для
20-ти заздалегідь відібраних мо-
лодих журналістів відомі літера-
турні критики з Польщі, Франції,
Німеччини, Великобританії, Швей -
царії і Вірменії провели серію ворк-
шопів, майстер-класів і лекцій з
літературної критики та книжко-
вої журналістики. Перекладацькі
дискусії і майстер-класи презен-
тували провідні перекладачі світу.

Спеціальним гостем видавни-
чого бізнес-форуму став Едвард
Навотка, засновник і редактор
популярного сайту
“PublishingPerspectives”. 

Експерти з’ясували, що розмови про популярну сьогодні концепцію
multiscreen ведуться не на порожньому місці – ідея перегляду відео від-
разу на кількох екранах набуває популярності серед абонентів у всьому
світі. Виявилося, що 72% респондентів хоча б раз на тиждень дивлять-
ся відео на мобільних пристроях, при цьому 42% з них в цей час знахо-
диться поза домом. Чверть опитаних використовують різні пристрої
для того, аби дивитися кілька відео одночасно.

Отже, епоха сімейних вечорів перед телевізором добігає кінця: відео
все частіше дивляться на ходу. Причому від традиційного телеперегля-
ду відмовляються навіть його вірні фанати – глядачі старшого поколін-
ня. За результатами опитування Ericsson, 41 % людей у віці від 65 до 69
років дивляться потокове відео, користуються YouTube і відео за запи-
том.

Фахівці, щоправда, не поспішають ховати класичне лінійне телеба-
чення. По-перше, воно залишається затребуваним при перегляді спор-
тивних заходів та інших прямих трансляцій. Так, 36% респондентів вва-
жають перегляд спортивних змагань у прямому ефірі важливою части-
ною сформованої у них, як у телеглядачів, поведінки. А по-друге, на ду-
мку експертів Ericsson, сьогодні ринок прагне до так званого “TV а
lacarte”, тобто такого телебачення, яке дозволяло б вибирати і комбіну-
вати контент.

На користь того, що лінійне телебачення сьогодні не замінюється, а
швидше доповнюється новими можливостями, говорить і той факт, що
79% російських користувачів поєднують перегляд ТБ з іншими видами ді-
яльності. В основному, це перегляд електронної пошти (59%), спілкуван-
ня в соціальних мережах і на форумах (57%) та перегляд сайтів (57%).

Крім того, експерти Ericsson з’ясували, що російські оператори, які
надають послуги платного ТБ, можуть зберегти свою аудиторію, якщо
будуть прислухатися до побажань телеглядачів. На даний момент їх
приваблює не кількість каналів, а відсутність реклами і якість контенту.
За можливість дивитися передачі та фільми без перерви на рекламу го-
тові доплатити 37% російських респондентів, а за відео у форматі HD –
40%. Крім того, 25% вітчизняних телеглядачів не пошкодують грошей
на те, щоб отримати доступ в інтернет через телевізор, а 24 – на мож-
ливість відкладеного перегляду телепрограм.

БУДЬТЕ ЗДОРОВІ

Що може бути кращим за чашечку
гарячого чаю в осінню негоду?

Не встигли ми ще насолодитись теплими днями соняч-
ного літа, як ось вже завітала до наших домівок дощо-
ва осінь. Все частіше похмурі дні примушують нас бі-
льше часу проводити вдома із чашкою теплого аромат-
ного чаю.

Український “Параджанов” боротиметься за “Оскар”
КІНОАФІША

Український Оскарівсь-
кий комітет обрав
фільм, який представ-
лятиме Україну в номі-
нації “Фільм на інозем-
ній мові” премії
“Оскар” Американсь-
кої академії кінематог-
рафічних мистецтв та
наук.

КУЛЬТУРА

І знову Львів – книжкова столиця України
З метою популяризації української книги як на Заході,
так і на Сході країни, ось уже двадцятий раз у Львові  з
12 по 15 вересня відбувся Міжнародний книжковий
“Форум видавців”. Щороку цей захід відвідує все біль-
ше і більше людей. Серед них – студенти, молоді нау-
ковці, інтелектуали, освітяни, митці, журналісти, бізнес-
мени. У цьому році на Форум завітало понад 50 000 від-
відувачів. Ще 5 млн українців віртуально слідкували
за новинами по всій Україні і закордоном.

ДОСЛІДЖЕННЯ

ЕПОХА СІМЕЙНИХ ВЕЧОРІВ ПЕРЕД
ТЕЛЕВІЗОРОМ ДОБІГАЄ КІНЦЯ

Експерти EricssonConsumerLab з’ясували звички і пере-
ваги користувачів ТБ і відео. Для цього компанія про-
вела щорічне опитування, результати якого були
представлені у звіті “Вибір телеглядачів”. Досліджен-
ня Ericsson проводилося в 15 країнах, і в числі опита-
них значаться і російські респонденти.
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У за хо дах взя ли участь по над
60 ти ту ло ва них спорт сме нів з
Укра ї ни, Ре с пу б лі ки Бі ло русь та
Ро сій сь кої Фе де ра ції. Про тя гом
п’я ти днів бу ло здій с не но бли зь -
ко 500 стри б ків – як про б них, так
і на за лік. При зо ві мі с ця та че м -
пі он сь кі ти ту ли спорт сме ни ви -
бо рю ва ли у скла ді 9-ти чо ло ві чих
та 4-х жі но чих ко манд, а та кож в
осо би с то му за лі ку.

Укра ї ну на зма ган нях тра ди -
цій но пред ста в ля ли па ра шу ти с ти
з Ха р кі в щи ни, Дон ба су, Лу га н щи -
ни, Він нич чи ни та Кри му. Окре -
мою ко ман дою під на звою “По ві -
т ря ні Си ли” ви сту па ли вій сь ко во -
с лу ж бо в ці Зброй них Сил Укра ї ни,
де ка пі та ном збі р ної – май с тер
спо р ту мі ж на ро д но го кла су пра -
по р щик запасу Ірина Корчмар зі
спортивної команди з парашут-
ного спорту (м. Вінниця).

За пі д ра ху н ка ми ін ди ві ду а ль -
них ре зуль та тів в ра м ках Ві д к ри -
то го ту р ні ру на то ч ність при зе м -
лен ня “Ку бок дру ж би”, пе ре мо га
ді с та ла ся бі ло ру сь ко му спорт -
сме ну з Ві теб сько го ае ро к лу бу
Па в лу Кра с ні ко ву. Дру ге та тре тє
мі с це по сі ли ро сі я ни Ар тур Ку ні -
цин та Іван Іва нов із Са мар сь ко го

вій сь ко во- спо р ти в но го клу бу.
Се ред жі нок в пер шо му зма -

ган ні пе ре мо г ли укра ї н ки. Так,
зо ло ту ме даль ви бо ро ла пра ців -
ник Зброй них Сил Укра ї ни із Він -
ни ці Іри на Ко р ч мар, яка стала
абсолютною чемпіонкою цих
змагань. Од ра зу ж за нею на п’є -
де с тал зій ш ла Оле на Ки ри ле н ко,
яка за йма єть ся у Се ва с то поль сь -
ко му ае ро к лу бі.
На тре тю ж схо -
ди н ку сту пи ла
пра по р щик Те -
тя на Ку з не цо ва
з Харківського
університету
Повітряних Сил
імені Івана
Кожедуба.  

Пе ре мо ж ців у
16-му Ку б ку іме -
ні К.О.Ка лі ні на з
кла си ч но го па -
ра шу ти з му се -
ред чо ло ві ків
су д ді ви зна чи ли
на сту п ним чи -
ном: пе р ше мі с -
це на да но бі ло -
ру су Па в лу Кра -
с ні ко ву, дру ге –

ро сі я ни ну Ар ту ру Ку ні ци ну, а тре -
тю схо ди н ку за слу жив Бо рис Скі -
бін сь кий із Рі в нен сь ко го ае ро к лу -
бу. В цьо му про ти бор с т ві укра ї н -
ки та кож по ра ду ва ли вбо лі ва ль -
ни ків. Бі ль ше за всіх ба лів у не бі
на бра ла кри м ча н ка Оле на Ки ри -
ле н ко, срі б ну ме даль вру чи ли
пра ців ни ку Зброй них Сил Укра ї ни
Іри ні Ко р ч мар, а бро н зу при су ди -
ли пра по р щи ку Те тя ні Ку з нє цо -
вій.

Упродовж 11-го Ку б ка па м’я ті
Ге роя Укра ї ни Ва си ля Ме ль ни ко -
ва з гру по вих стри б ків на то ч ність
при зе м лен ня се ред чо ло ві ків фо -
р ту на бу ла на бо ці бі ло ру сь кої ко -
ман ди “Ві теб ський АСК”, де ка пі -
та ном Ма к сим Скво р цов. На дру -
гу схо ди н ку сво їх то ва ри шів по
ко ман ді “Са мар сь кий ВСК” ви вів

Ар тур Ку ні цин. Бро н зо ви ми при -
зе ра ми ста ли пред ста в ни ки Се -
ва с то поль сь ко го ае ро к лу бу у
скла ді ко ман ди “Гра аль”, де ка пі -
та ном Оле к сандр Шля п ни ков.

До сить за пе к лою бо ро ть ба
бу ла се ред пред ста в ниць ча рі в -
ної ста ті. Адже ро з рив між ба ла -
ми ка н ди да тів на пе ре мо гу був
мі ні ма ль ним. Та все ж че м пі о на -
ми ста ли пред ста в ни ки Зброй -
них Сил Укра ї ни з ко ман ди “По ві -
т ря ні Си ли”. Дру ге мі с це при су -
ди ли ко ман ді “Ві теб ський АСК” і
її ка пі та но ві Ла ри сі Нє м ко вій. За -
мкну ли ко ло пе ре мо ж ців се ва с -
то поль сь кі спорт сме ни із ко ман -
ди “Гра аль”, яки ми ке ру ва ла
Оле на Ки ри ле н ко.

До ре чі, за умо ва ми про ве -

ден ня Ві д к ри -
то го ту р ні ру на
то ч ність при зе -
м лен ня “Ку бок
дру ж би” та
11-го Ку б ка па -
м’я ті Ге роя
Укра ї ни Ва си ля
Ме ль ни ко ва з
гру по вих стри -
б ків на то ч ність
при зе м лен ня,
па ра шу ти с ти-
“снай пе ри” по -
вин ні стри ба ти
з ви сот до 1000
ме т рів з бо р ту
лі та ка Ан-2. Од -
не із го ло в них
за вдань по ля га -
ло у влу чен ні
но га ми в центр

дво ме т ро во го ко ла, ро з та шо ва -
но го на зе м лі. За то ч ність при зе -
м лен ня спорт сме ни отри му ва ли
ба ли.

При зи та по че с ні гра мо ти пе -
ре мо ж цям вру чи ли го ло ва Ха р -
ків сь кої об ла с ної фе де ра ції па ра -
шу т но го спо р ту Олег Ша по ва лов,
Ха р ків сь кий об ла с ний вій сь ко вий
ко мі сар пол ко в ник Оле к сій Се ре -
да, ге не ра ль ний ди ре к тор Ха р -
ків сь ко го дер жа в но го аві а цій но го
ви ро б ни чо го пі д п ри єм с т ва Ге рой
Укра ї ни Ана то лій М’я ли ця та ін ші.

– Од не із зма гань, 11-й Ку бок
па м’я ті Ге роя Укра ї ни се р жа н та
Ва си ля Ме ль ни ко ва, яко го на ві ки
зараховано до спи с ків вій сь ко во -
с лу ж бо в ців 95-ї ае ро мо бі ль ної
бри га ди, про ве де но під па т ро на -

том Ха р ків сь ко го об ла с но го вій -
сь ко во го ко мі са рі а ту. Га даю, що
за вдя ки ус пі ха м у не бі по д виг во -
ї на- де са н т ни ка не зга с не і слу гу -
ва ти ме орі є н ти ром для ді тей і
мо ло ді, – за зна чив пол ко в ник
Оле к сій Се ре да.

За сло ва ми пред ста в ни ків
су д дів сь кої ко ле гії, в ці ло му
укра ї н сь кі спорт сме ни зі б ра ли
“вро жай” із 19 ме да лей та 15
ди п ло мів.

– На цих мі ж на ро д них зу стрі -
чах, як і зав жди, на ші спів ві т чи з -
ни ки бу ли на ви со ті. При мі ром,
ли ше жі но ча ко ман да “По ві т ря ні
Си ли” ви бо ро ла 8 зо ло тих, срі б -
них та бро н зо вих на го род, а та -
кож 14 пи сь мо вих по дяк. Вва -
жаю, на ші те н ді т ні жі н ки, які слу -
жать чи пра цю ють в ар мії, по ка -
за ли до б рий при к лад усім іме ни -
тим спорт сме нам, у то му чи с лі й
чо ло ві кам, – за ува жив го ло в ний
ор га ні за тор зма гань Олег Ша по -
ва лов.

На за ве р шен ня спор ти в ної
зу стрі чі льо т чи ки Ха р ків сь ко го
ае ро к лу бу ТСОУ про де мо н с т ру -
ва ли гру по ву май с те р ність на
лег ко мо то р них лі таках ти пу
Як-52 та ХАЗ-30. Фі гу ри про с то -
го пі ло та жу бу ли ви ко на ні під
аві а цій ні гі м ни у ви ко нан ні му зик
Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т -
ря них Сил ім.Іва на Ко же ду ба.

На сту п ні зма ган ня із па ра шу т -
них ви дів спо р ту на Ха р кі в щи ні
ві д бу дуть ся че рез рік.

Дми т ро Гор бу нов. 
м.Ха р ків.

Фо то ав то ра.

Вда лі влу чен ня па ра шу ти с тів-“снай пе рів” ПАРАШУТНИЙ СПОРТ

На ае ро д ро мі “Ко ро тич” Ха р ків сь ко го ае ро к лу бу
ім. Ва ле н ти ни Гри зо ду бо вої То ва ри с т ва спри ян ня
обо ро ні Укра ї ни ус пі ш но про ве де но три мі ж на ро д -
них спор ти в них зма ган ня з па ра шу т них ви дів спо р ту –
Ві д к ри тий ту р нір на то ч ність при зе м лен ня “Ку бок
дру ж би”, 16-й Ку бок іме ні К.О.Ка лі ні на з кла си ч но -
го па ра шу ти з му та 11-й Ку бок па м’я ті Ге роя Укра ї ни
Ва си ля Ме ль ни ко ва з гру по вих стри б ків на то ч ність
при зе м лен ня.

Цього року на ялтинському ралі маршрут долали
14 екіпажів в заліку Кубка Європи, 18 – в Кубку Укра-
їни і 21 – у чемпіонаті України. Головною інтригою
цих змагань стала боротьба екіпажів Салюк – Чер-
воненко на “Шкоді” та Горбань – Корся на “Міні Ку-
пері”. Останні, у разі перемоги, могли достроково
здобути чемпіонство України, однак доля розпоря-
дилася інакше, і перемогу здобув екіпаж “Шкоди”.
Як результат, команда Казахстану стала не тільки
головним призером у Ялті, але за очками вирвала
перемогу в змаганнях за Кубок Європи.

У підсумку змагань, команда переможців подола-
ла маршрут за 2 год 23 хв 27,9 сек. Друге місце по-
сів екіпаж київської команди Mentos Ascania Racing
– Валерій Горбань і Володимир Корся (2 год 26 хв
17,6 сек), третє – Юрій Кочмар і Сергій Коваль з

Odessa Rally Team (2:34.56,7). У змаганні за Кубок
України найсильнішим виявився екіпаж Володимир
Петренко – Андрій Рощенко. Переможців привітав
виконуючий обов’язки президента Федерації авто-
спорту України Віктор Янукович-молодший. За його
словами, перемога у Криму – мрія багатьох гонщи-
ків, адже Yalta Rally – по-справжньому складні зма-
гання.

– Траса вважається однією з найскладніших у
світі. Я радий, що цього року гонка пройшла без на-
слідків – всі доїхали, – зазначив В.Янукович.

Українські ралійники завоювали Кубок Європи на WOG Yalta Rally-2013
Найпрестижнішу та надскладну україн-
ську гонку виграв український екіпаж
Олександра Салюка та Євгена Черво-
ненка, що представляв казахстанську
команду Astana European Rally Team. Пе ре мо гу се ред жі нок отри -

ма ла срі б ний при зер че м пі о на ту
Єв ро пи з лег кої ат ле ти ки з бі гу
на 5000 ме т рів, уча с ник Олім пій -
сь ких ігор в Ло н до ні, укра ї н сь ка
бі гу н ка Лю д ми ла Ко ва ле н ко. Її
но вий осо би с тий ре корд став
ре ко р дом Укра ї ни з на пі в ма ра -
фо ну – 68 хви лин і 57 се кунд.

Го ло в ною су пе р ни цею Лю д -
ми ли бу ла ефі о п ка Кі н джит Бі -
рук, з якою укра ї н ка по до ла ла
де ся ти кі ло ме т ро ву по з на ч ку но -
га в но гу за 31.28 хв. Ли ше на
остан ніх ста ме т рах ди с та н ції
Ко ва ле н ко змо г ла ві ді р ва ти ся
від су пе р ни ці на три се ку н ди.

“Бро н зу” у зма ган ні, з ре зуль та -
том 70.01 хв, отри ма ла япо н ка
Ха нає Та на ка.

АВТОРАЛІ ЛЕГКА АТЛЕТИКА
Укра ї н ка ста ла кра щою
в аме ри кан сь ко му на пі в ма ра фо ні

В аме ри кан сь кій Фі ла де ль фії ві д бу в ся 36-й на пі в ма ра фон
Rock ‘n’ Roll Philadelphia, у яко му взя ли участь по над 22
ти ся чі уча с ни ків, у то му чи с лі іме ни тих бі гу нів.
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Компанія SpaceX здійсни-
ла чергові випробування
перспективної багаторазо-
вої ракети Grasshopper.
Вперше ракета пішла зі
стартового столу з нахи-
лом, потім плавно повер-
нулася на місце зльоту.

SpaceX
провела перші
випробування
системи
управління ве-
ртикальною
стійкістю своєї
багаторазової
ракети
Grasshopper
(“Коник”) в
умовах імітації
повноцінного
ракетного ста-
рту. Відірвавшись від стартового
столу, ракета на 4-й секунді
польоту перейшла від вертикаль-
ного підйому до підйому за похи-
лою віссю, як це відбувається при
справжніх ракетних стартах. До-
сяг нувши висоти 250 метрів, дви-
гун Merlin-1D стабілізу вав ракету
вертикально, потім із зворотним
ухилом, одночасно опускаючись,
повернув її на місце старту.

Метою проекту Grasshopper є
створення ракети, здатної повер-
татися. Елон Маск, творець ком-
панії SpaceX і її гендиректор, має
намір побудувати першу в світі
ракетну систему, яка після виве-
дення корисного навантаження на
навколоземну орбіту буде своїм
ходом повертатися до місця стар-
ту і м’яко приземлятися. Якщо у
нього це вийде, він зможе обва-
лити глобальні ціни на запуск ко-
мерційних вантажів на орбіту і по
суті монополізувати цей ринок.
Справа в тому, що вартість пали-
ва, кисню та інших “витратних ма-
теріалів” для кожного запуску та-
кої ракети, як Falcon 9 (перша
приватна ракета, розроблена і ви-
користовується SpaceX), стано-
вить, за словами Маска, близько
200 тисяч доларів. Або 0,3-0,5%
від загальної вартості одного ра-
кетного запуску. При цьому ціна
запуску такої ракети для замовни-
ка становить 50-56 млн доларів
залежно від ваги вантажу (від 4,7
до 10 тонн) і заданої орбіти.

У конкурентів Маска співвідно-
шення витрат приблизно таке ж –
паливо і “розхідники” майже нічо-
го не вартують на тлі ціни ракети.

Якщо Маск навчиться поверта-
ти ракети, а не спалювати їх у вер-
х ніх шарах атмосфери або топити
в океані, як це роблять сьогодні
всі, хто доставляє вантажі на орбі-
ту, він зможе запропонувати замо-
вникам такі ціни, які будуть нижче
собівартості ракет конкурентів,
але при цьому дозволять йому
доб ре заробляти на кожному ста-
рті. Крім того, він зможе запропо-
нувати інтенсивний графік запус-
ків, адже на розробку і тестування
всіх систем кожної нової ракети
йдуть місяці. По суті він створює
дешевий космічний ракетний кон-
веєр. При цьому паралельно веде
роботи щодо здешевлення пали-
ва, що використовується у його
ракета, і систем охолодження з ті-
єю ж метою – знизити ціну старту.
В ідеалі, як вважає Маск, ціну ста-
ртових “витратників”, зокрема й
палива, для такої ракети як Falcon
9 (Gras shopper – це її модернізо-
вана версія) можна довести приб-
лизно до 50 000 доларів за старт.
Або – 10,6 доларів за кілограм ко-
рисного вантажу при доставці на
найскладнішу орбіту (у більшості
випадків ще дешевше). Це неймо-
вірно фантастична собівартість.
За такою ціною вже неможливо
відправити кілограмову банде-
роль з одного офісу в інший у ве-
ликих містах. А Маск впевнено
йде до того, щоб подібна собі-
вартвсть стала реальністю і для
відправки вантажів у космос.

Маск вчить свої
ракети повертатися

ФОНД ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ – РЯТІВНИК
Під патронатом Міністра оборони України П. В. Лебедєва

Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник акумулює кошти жертво-
давців (фізичних осіб та організацій) і направляє їх на поряту-
нок військовослужбовцям або членам їхніх сімей, які по -
требують невідкладної допомоги, чиє життя знаходиться під
загрозою.
Контроль за використанням коштів здійснюється представни-
ками громадськості та лікарями медичних установ.

Перелік необхідних документів:
Заява на отримання матеріальної допомоги із зазначенням ПІБ, дати
народження, контактних даних отримувача допомоги, обґрунтування
необхідності отримання матеріальної допомоги та відсутності
матеріальної можливості самостійно оплатити витрати на лікування;
Копія висновку лікувального закладу (діагноз хвороби), інформація про
доходи сім’ї.
Перерахунок матеріальної допомоги здійснюється в безготівковій формі.

Щоб отримати допомогу, звертайтесь за телефоном 
(098) 709 62 20 або за адресою
Україна 01021 м.Київ вул. Грушевського, 30/1

Реквізити Фонду: АТ “ЄВРОГАЗБАНК” в м. Києві, 
МФО 380430 Код ЄДРПОУ 38650656, р/р № 2600130121634

BMW i8 показали у Франкфурті
Із кожною новою прем’єрою BMW вражає публіку все більше
і більше. Якщо до проведення франкфуртського автосалону
електрокар BMW i3 вважався найконцептуальнішим із серій-
них доробків німецького автовиробника, то вже після його за-
вершення пальму першості із легкістю перехопив гібрид i8.

Він побудований на звичній
для моделей “і” архітектурі
LifeDrive із посадочною форму-
лою 2+2.  Довжина авто – 4689,
ширина – 1942, висота – 1293,
база – 2800 мм. Інтер’єр тради-
ційно довершений, виконаний у
футуристичному стилі. Уже в ба-
зовій комплектації сидіння, еле-
менти торпедо та дверних карт
затягнуті у шкіру (ікнакше й бути
не могло). Центральна консоль
має трирівневу структуру. На ній
розмістилися селектор автомати-
чної коробки передач, контролер
iDrive, кнопка старт/стоп та пере-
микач вибору режимів управлін-
ня. У верхній частині розташу  ва-
в ся 8,8-дюймовий дисплей.

Гібридна система складаєть-
ся із ДВЗ та синхронного елект-
ро мотора. Перший – трицилінд-
ровий 1,5-літровий бітурбірова-
ний бензиновий мотор на 231 к.с.
і 320 Нм, що через 6-швидкіс ний
“автомат” обертає задні колеса.
Другий – електромотор на 131 к.с.

і 250 Нм і відповідає за обартан-
ня передніх коліс.  Сумарна по-
тужність гібрида – 362 к.с. Розгін
з місця до сотні – 4,4 секунди, а
максимальна швидкість складає
250 км/год. Незважаючи на вра-
жаючі показники динаміки, ви-
трата пального у найекономічні-
шому з  режимів становить всьо-
го 2,5 л/100 км.

На одному електричному за-
ряді i8 може проїхати 35 км із
максимальною швидкістю
120 км/год, а сумарний запас
ходу з використанням ДВЗ збіль-
 шується до 500 км. Цьому знач-
ною мірою сприяє невелика вага
авто, що складає 1490 кг. Цього
вдалося досягнути завдяки по-
єднанню вуглепластику й алюмі-
нію у силовій структурі кузова
автомобіля.  Зрозуміло, що про
ціни у розумних межах не йдеть-
ся. У Європі i8 у базовій компле-
ктації коштуватиме близько
126000 євро.

Сергій Клименко. “Крила України”.
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